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دیباچه
همزمان با انتشار اخباری مبنی بر فقدان واژه مقدس شهید در برخی از معابری که با نام شریف شهدا نامگذاری شده اند، موجی از حساسیت ها در میان شهروندان شریف تهرانی و به ویژه خانواده های گرانقدر شهدا پدید 

آمد. عموم شهروندان و به ویژه خانواده های گرانقدر شهدا، شخصیت های سیاسی و مذهبی و مدیران اجرایی نسبت به عملکرد مدیریت شهری دچار ابهام شدند و خواستار بررسی و پیگیری جدی موضوع، بررسی صحت و 

سقم اخبار منتشر شده و برخورد با مسببین احتمالی آن شدند.

نظر به جایگاه بلند شهدا بر قله های فرهنگ ایران اسلامی، و در هم تنیدگی خاطره و نام و یاد شهدا با رگ ها و مویرگ های ذهن و کالبد شهر، انتشار این اخبار و حساسیت های پدید آمده، موجب شد اعضای شورای اسلامی 

 شــهر تهران نیز در صدد بررســی ابعاد موضوع بر آیند. نیازی به توضیح نیســت که از دوران انقلاب اســلامی و دفاع مقدس تا به امروز، واژگان فرهنگ ایثار و شهادت در سخن بنیانگذار کبیر انقلاب، حضرت امام خمینی )ره( 

و رهبر  معظم  انقلاب، حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( به کرات مطرح شده است و بخش گسترده ای از فرهنگ و ادبیات امروز ما، میراث دار این مفاهیم است.

با توجه به اهمیت موضوع و همچنین میزان و عمق حساسیت ها در فضای اجتماعی، به پیشنهاد رییس محترم کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران دکتر سیدابراهیم امینی و با حکم ریاست محترم این 

شورا مهندس محسن هاشمی رفسنجانی »کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا« در شورای اسلامی شهر تهران تشکیل شد و به موجب این حکم، مسئولیت کمیته به اینجانب محول شد. 

مبنای تشکیل کمیته، جایگاه نظارتی شورا و نمایندگان مردم در شورای اسلامی شهر تهران نسبت به شهرداری است. بدیهی است که اعضای شورا خود را مسئول می دانند از منظر نظارتی عملکرد شهرداری را مورد بررسی 

قرار داده و گزارش بررسی های خود را به محضر شهروندان ارایه کند. 

بر این اســاس »کمیته ویژه بررســی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا« ماموریت یافت ضمن بررسی ابعاد مختلف موضوع فقدان واژه مقدس شهید در برخی از معابر و بررسی صحت و سقم اخبار منتشره، ظرف مدت 

یک ماه گزارش بررسی ها را جهت آگاهی مردم ارایه کند.

کمیته با عضویت پنج نفر از اعضای شــورای اســلامی شــهر تهران، آقایان دکتر محمد سالاری، حسن خلیل آبادی، حجت نظری و سرکار خانم دکتر زهرا صدراعظم نوری و نیز اینجانب تشکیل شد و تیم کارشناسی کمیته، 

بررسی های گسترده ای را بر اساس ماموریت های محوله آغاز کرد.

کمیته ویژه در نخستین گام ضمن بررسی سناریوهای مختلف به منظور انجام ماموریت محوله، با طراحی و ترسیم مسیر چگونگی انجام این ماموریت، اقدامات خود را آغاز کرد. 

مجموعه گسترده ای از داده ها مشتمل بر وضعیت تابلوهای کلیه معابر مزین به نام شهدا، وضعیت معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید، وضعیت فعلی معابری که از ابتدای شهریور ماه 1396 تاکنون به نام شهدا 

نامگذاری شده است و اسامی پیمانکاران ساخت و نصب تابلوهای معابر از سال 1390 تاکنون؛ از سطح مناطق 22گانه و نواحی 123گانه گردآوری شد. کمیته ویژه با شهرداران مناطق 22 گانه مکاتبه کرد تا اطلاعات معابر 

مزین به نام شهدا در شهر تهران را بر اساس فرم های طراحی شده، تکمیل و ارائه کنند. اطلاعات ارایه شده توسط تیم کارشناسی کمیته، بررسی و صحت سنجی شد. به منظور فراهم آوردن زمینه ای برای مشارکت مردمی 

و نظارت همگانی به موازات گردآوری اطلاعات از مناطق 22گانه، با هیأت رئیسه شورایاری محلات 352 گانه تهران مکاتبه شد و خواسته شد با بررسی میدانی معابر سطح محله خود، تابلوهای فاقد واژه مقدس »شهید« را 
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شناسایی کرده و اطلاعات مربوطه را به کمیته ویژه ارسال کنند. همچنین با رسانه هایی که خبر حذف »شهید« از تابلوی معابر را منتشر کرده بودند مکاتبه شد و درخواست شد که این رسانه ها مستندات و اطلاعات تکمیلی 

در اختیار را برای بررســی در اختیار کمیته ویژه قرار دهند. در نهایت با ســتاد کل نیروهای مســلح و سازمان های مرتبط با حوزه ایثار و شهادت مکاتبه به عمل آمد و از آنان درخواست شد اگر اطلاعاتی درباره حذف تعمدی و 

برنامه ریزی شده واژه مقدس »شهید« از تابلوی معابر در سطح شهر تهران در اختیار دارند، به »کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا« ارایه کنند. از دیگر سو، شهردار تهران در گفت و گو با رسانه ها از عموم 

 شهروندان درخواست کرد که اطلاعات مربوط به تابلوهای فاقد عنوان »شهید« را به سامانه 137 شهرداری اطلاع دهند؛ کمیته ویژه گزارش تماس ها و پیام های مردمی مرتبط با موضوع را از سازمان بازرسی شهرداری تهران

دریافت کرد و مورد بررسی قرار داد. 

گروه کارشناسی کمیته ویژه از انواع ابزارهای روش شناختی نظیر تحلیل اسناد و اطلاعات دریافتی، جلسات استماع گزارش، پایش میدانی و برگزاری جلسات بحث گروهی را به کار گرفته است تا در نهایت گزارشی دقیق و 

اقناع کننده به محضر هموطنان گرامی و به ویژه شهروندان تهرانی ارایه نماید.

مدت زمان دو ماهه )که در حکم رئیس شورا یک ماه مقرر شده بود، اما با پیشنهاد اعضای کمیته ویژه و موافقت رئیس محترم شورا به دو ماه افزایش یافت( مانع از آن شده است که گروه کارشناسی کمیته ویژه همه آن چه 

را که مدنظر داشته است، محقق سازد؛ اما همین مقدار بررسی نیز زوایای پنهان بسیاری را در این فرآیند آشکار کرده است.

 کمیته ویژه از ابتدا به دنبال ورود به مقوله تقصیرها و آنچه در حیطه بررســی قضایی و انضباطی می تواند مطرح باشــد، نبوده اســت. طبیعی اســت که در صورت ضرورت، نهادهای نظارتی پیگیری ها و اقداماتی را که

لازم بدانند، انجام خواهند داد.

مجلد پیش رو، گزارش »کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا« است که بر مبنای ماموریت محوله تهیه و تدوین شده و شرحی از فرآیند دو ماهه فعالیت کمیته و نتایج بررسی ها را ارایه می کند. 

لازم می دانم از ریاست محترم شورا جناب آقای مهندس محسن هاشمی رفسنجانی و ریاست محترم کمیسیون نظارت و حقوقی و نایب رییس شورای اسلامی شهر تهران جناب آقای دکتر سیدابراهیم امینی قدردانی کنم 

که با دستور تشکیل کمیته ویژه، فرصتی برای بررسی گسترده موضوع فقدان واژه شهید در برخی از معابر شهر فراهم آوردند و با حسن ظن و حسن اعتماد، مسئولیت خطیر مدیریت کمیته ویژه را به اینجانب واگذار کردند. 

 از اعضــای کمیته ویژه آقایان دکتر محمد ســالاری، حســن خلیل آبادی، حجت نظری و ســرکار خانم دکتر زهرا صدراعظم نوری؛ دبیر کمیتــه ویژه آقای مهندس فریدون رضوی کیا و گروه کارشناســی قدردانی می کنم. 

همکاری مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران در مرحله تدوین نهایی گزارش شایان تقدیر است. 

همکاری های اداره کل اداری و اجرایی شورای اسلامی شهر تهران، به ویژه معاونت ارتباطات و امور بین الملل و معاونت پشتیبانی  اداره کل موجب تسهیل فعالیت های کمیته بوده است و شایسته قدردانی است.

در پایان امیدوارم نتایج بررســی های کمیته ویژه برای همه مخاطبین آن، عموم شــهروندان، خانواده گرانقدر شــهدا و ایثارگران، شخصیت های سیاسی و مذهبی و نیز مدیران اجرایی، اقناع کننده بوده و همه مخاطبان این 

گزارش، به نتایج بررسی های این کمیته با حسن ظن بنگرند. 
علی اعطا
عضو هیات رییسه و سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران
و رییس کمیته ویژه بررسی موضوع تابلو های مزین به نام شهدا
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تذکر
1  بررسی ها و تحلیل های این گزارش در راستای اجرای مأموریتی است که رئیس محترم شورای اسلامی شهر تهران به »کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا« واگذار کرده است.

2  این گزارش بر پایه داده های گردآوری شده از مناطق، سازمان ها، شرکت های تابعه شهرداری، شورایاری ها و رسانه ها بوده است. داده ها به امضای شهردار، معاون خدمات شهری و محیط زیست، معاون حمل ونقل و ترافیک و 
رؤسای ادارات حراست، بازرسی و روابط عمومی هر منطقه رسیده است. علاوه بر این، گزارش بازدید میدانی محلات، از سوی شورایاری هر محله نیز تهیه و پس از تأیید هیأت رئیسه شورایاری محله برای کمیته ویژه ارسال شده است. 

از این رو کمیته ویژه هیچ گونه دخل و تصرفی در آنها اعمال نکرده  و مسئولیت صحت و سقم داده ها با ارائه دهندگان آن است.
3  کمیته ویژه از منظر نظارتی وظیفه دارد تا اطلاعات دقیقی درباره ابعاد مختلف موضوع و صحت و سقم اخبار منتشر شده گردآوری کند. شناسایی کلیه معابر مزین به نام شهدا و احصا معابری که حداقل یک تابلوی معرفی 
معبر )دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید دارند در دستور کار کمیته قرار داده شده است. در گزارش حاضر با بررسی ابعاد مختلف فنی، آماری و حقوقی موضوع، پیشنهادات اصلاحی به منظور پیشگیری از تکرار موضوع از 

طریق رفع کاستی ها و خلأهای منجر به حذف یا محو واژه شهید در تابلوی معابر ارائه شده است.
4  نسخه اولیه گزارش در تاریخ 1398/08/26 در حضور اعضای محترم شورای اسلامی شهرتهران ارائه شده است. گزارش حاضر بدون تغییر در متنی و البته با تکمیل و افزودن پیوست ها تقدیم ریاست محترم شورای اسلامی 

شهر تهران می شود. همزمان با انتشار محدود نسخه چاپی، نسخه الکترونیکی آن نیز در سایت شورا در دسترس عموم قرار می گیرد.

محدودیت های تهیه گزارش
کمیته ویژه برای تهیه و تنظیم گزارش با محدودیت ها و ملاحظاتی از این قبیل مواجه بوده است:

  تأخیر در پاسخ به مکاتبات کمیته ویژه از سوی مناطق 22گانه، ادارات کل و سازمان های شهرداری تهران و سایر نهادهای مربوطه، یکی از محدودیت های تدوین گزارش براساس زمان بندی مقرر بود. 
  نبود اطلاعات جامع آماری و مکانی از تابلوهای معابر شهر تهران شامل نام معبر، نشانی دقیق معبر، تاریخ نصب، تاریخ اصلاح، پیمانکار نصب و اصلاح که موجب صرف زمان بسیاری برای تکمیل فرم های درخواستی کمیته 

ویژه درباره تابلوهای مزین به نام شهدا شد. به همین دلیل، انطباق و صحت سنجی اطلاعات دریافتی از طریق روش های ممکن زمان بر بود. 
  تمامی رسانه ها به جز یک مورد، با وجود مکاتبات و پیگیری های مکرر کمیته ویژه، از همکاری های لازم دریغ کرده و اطلاعات تکمیلی و مستندات خود پیرامون حذف واژه شهید را به کمیته ویژه ارسال نکردند. تنها خبرگزاری 

دانشجویان ایران )ایسنا( طی نامه ای خبرهای مرتبط منتشرشده در خبرگزاری را برای کمیته ویژه ارسال کرد.



1 3 9 8 آبــان  و  14مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  15
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

فصل اول: کلیات
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1-1- شرح موضوع
نامگذاری  ها در شهر بازتابی از رویدادها، ارزش ها، تاریخ و فرهنگ شهر است که تشخیص و جداسازی معابر از یکدیگر و سهولت در آدرس دهی را ممکن می کنند. نام های انتخابی می تواند در راستای احیای رویدادهای تاریخی 

و یا تکریم قهرمانان، شهدا، مشاهیر، اندیشمندان و سایر چهره های شاخص باشد که به تناسب تحولات امکان تغییر و به روزرسانی نام ها وجود دارد. 
پس از جنگ تحمیلی نامگذاری معابر و اماکن عمومی با نام شهدا مورد توجه بیشتر و اقبال عمومی قرار گرفت. در سال 1368 تعداد معابر مزین به نام شهدا در شهر تهران، بیش از 2120  مورد بوده است. این رویه تاکنون ادامه 

داشته و تا سال 1398 و زمان تدوین گزارش تعداد  15542 معبر به نام شهدای گرانقدر مزین شده است. 
در این راستا و در اجرای تکلیف قانونی مندرج در بند 24 ذیل ماده 80 قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب 1375/03/1 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، شورای اسلامی شهر 
تهران در سال 1379 و در اولین دوره فعالیت خود، »آئین نامه نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن عمومی شهر تهران« را به تصویب رسانده و پس از اصلاحیه های مختلف در سال 1387 آخرین اصلاحیه این آئین نامه را مصوب 
کرده است. بر اساس آئین نامه مذکور، »کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر شهر تهران« تشکیل شد که مسئولیت تهیه طرح پیشنهادات برای ارائه در شورای اسلامی شهر را برعهده دارد. نامگذاری و تغییر نام باید به تصویب 
شورای اسلامی شهر تهران برسد. در شهرداری تهران متولی تابلوهای دیواری معابر، سازمان زیباسازی شهر تهران و متولی تابلوهای پرچمی و هدایت مسیر معابر شهری، معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری  تهران است. امور 

مربوط به نصب، تعویض و اصلاح تابلوهای شهری در شهرداری های مناطق انجام می شود. لازم به ذکر است که در این خصوص شهرداری های مناطق مسئول عقد قراردادهای پیمانکاری هستند.  
در مرداد ماه سال جاری )1398(، انتشار خبری مبنی بر حذف کلمه شهید از برخی تابلوهای مزین به نام شهدا موجب ایجاد حساسیت در بین عموم شهروندان و مسئولان مربوطه شد. انتشار این خبر واکنش های مدیران شهری 
را برانگیخت و در پی آن، به پیشنهاد رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران و به دستور رئیس شورای اسلامی شهر تهران، »کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا« تشکیل شد تا به تحقیق 
و تفحص درباره موضوع بپردازد. تشکیل این کمیته در یکصد و شصت و ششمین جلسه علنی شورا تاریخ 1398/06/26 توسط رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی، سید ابراهیم امینی اطلاع رسانی شد. حکم انتصاب آقای علی 
اعطا به ریاست کمیته ویژه، در تاریخ 1398/06/27 از سوی محسن هاشمی رفسنجانی، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، صادر و ابلاغ شد. عضویت آقایان حسن خلیل آبادی، حجت نظری، محمد سالاری و خانم زهرا صدراعظم 

نوری در کمیته ویژه با پیشنهاد علی اعطا رئیس کمیته ویژه در کمیسیون نظارت و حقوقی شورا مطرح شد و به تصویب این کمیسیون رسید. 
گزارش پیش رو در پی آن است که از میان کلیه معابر مزین به نام شهدا، معابری را که حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید هستند، احصا کند. 

1-2- هدف و مأموریت های کمیته ویژه
اهداف و مأموریت های کمیته ویژه عبارتند از:

1. بررسی صحت و سقم اخبار منتشرشده در رسانه ها و اطلاع رسانی به مردم 
2. بررسی آمار و علت مربوط به تابلوهای مزین به نام شهدا و تابلوهای فاقد واژه شهید 

3. ارائه پیشنهادات برای اصلاح اشکالات موجود و جلوگیری از رویدادهای مشابه

1-3- مراحل کار کمیته ویژه
مرحله اول( تشکیل کمیته ویژه؛ 

کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا، در تاریخ 27 شهریور ماه 1398 تشکیل شد. پس از آن گروه کارشناسی برای تدوین گزارش شروع به کار کرد و در جلساتی فرآیند بررسی موضوع مورد بحث و توافق قرار گرفت. 
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مرحله دوم( جمع آوری اطلاعات؛ 
در این مرحله از مراجع زیر درخواست شد تا اطلاعات درخواستی را در اختیار کمیته قرار بدهند:

  مناطق 22گانه شهرداری تهران؛ برای تکمیل فرم های چهارگانه شامل فرم معابر مزین به نام شهدا، فرم معابر فاقد واژه »شهید«، فرم نامگذاری معابر مزین به نام شهید از شهریور سال 1396 به بعد و فرم مشخصات پیمانکاران تابلوها 
  رسانه ها؛ آنها که خبر مربوطه را منتشر کرده بودند، برای ارسال اطلاعات تکمیلی و ارائه مستندات در اختیار خود در زمینه حذف واژه شهید

  هیأت رئیسه شورایاری های محلات؛ به منظور بازدید میدانی از معابر سطح محلات و تکمیل فرم های معابر فاقد واژه »شهید«
  بنیاد شهید و امور ایثارگران؛ برای ارسال اطلاعات مرتبط و صحت سنجی اطلاعات 
  ستاد کل نیروهای مسلح؛ برای معابر مزین به نام شهدا و صحت سنجی اطلاعات 

  معاونت هماهنگی و امور مناطق؛ برای ارسال اطلاعات تکمیلی و ارائه مستندات در اختیار آن ستاد
  اداره کل حوزه شهردار تهران؛ برای ارسال گزارش جامع از نتایج  بررسی حذف واژه شهید از معابر 

  حراست کل شهرداری تهران؛ برای ارسال اطلاعات مرتبط و صحت سنجی اطلاعات
  مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران؛ به عنوان دبیرخانه کمیسیون نامگذاری معابر شهر تهران، برای ارسال اطلاعات مرتبط و صحت سنجی اطلاعات

  سازمان بازرسی شهرداری تهران؛ برای ارسال اطلاعات مرتبط و پایش گزارش های مردمی مرتبط در سامانه 137
  سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران؛ برای دریافت تصاویر مربوط به تابلوهای معابر در سال های 1392 و 1394

شهرداری های مناطق 22گانه شهر تهران، مرجع اصلی گردآوری اطلاعات در نظر گرفته شدند و اطلاعات دریافتی از آنها با اطلاعات دریافتی از سایر مراجع تلفیق و صحت سنجی شد. با توجه به وجود برخی تناقض ها و نواقص در 
داده های دریافتی و به منظور دقت بیشتر، نمایندگان مناطق توسط کارشناسان کمیته ویژه برای تکمیل مجدد فرم ها آموزش  دیدند. پس از آن با تکمیل و به روزرسانی داده ها، پایگاه داده جامع تابلوهای معابر مزین به نام شهدا ایجاد شد. 

مرحله سوم( صحت سنجی و بازبینی اطلاعات؛ 
پایش مجدد تابلوهای معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید با استفاده از سامانه برخط شهرنمای تهران   انجام شد. با استفاده از نقشه این سامانه، امکان دسترسی به تصاویری از معابر تهران در دو سال 1392 و 1394 
وجود دارد که در سال 1392 تصاویر معابر اصلی و فرعی و در سال 1394 فقط تصاویر مربوط به معابر اصلی موجود است. از این رو در تهیه این گزارش، نقشه هر دو سال مورد استفاده قرار گرفته است.  لازم به ذکر است که به 
دلیل کثرت تعداد معابر، در هر ناحیه سه معبر به صورت تصادفی انتخاب و مورد پایش قرار گرفت. با توجه به دسترسی آزاد به سامانه شهرنمای تهران، امکان صحت سنجی این داده ها، برای عموم شهروندان وجود دارد. علاوه بر این، پس از دریافت 
داده های مناطق، کمیته ویژه اقدام به بازدید و پایش میدانی برخی از معابر به صورت تصادفی کرد که تصاویر مربوط به آن در پیوست موجود است. در بخش بعدی این مرحله، اطلاعات دریافتی از شهرداری های مناطق با مراجع 

دیگر از جمله معاونت هماهنگی و امور مناطق، حراست کل شهرداری و سازمان بازرسی شهرداری تهران تلفیق و موارد نقض و نقص داده ها از سوی کمیته ویژه با برگزاری جلساتی مورد بررسی و بازبینی مجدد قرار گرفت. 

مرحله چهارم( پردازش و تحلیل علل و عوامل حذف واژه شهید؛
در این مرحله اطلاعات گردآوری شده از مناطق 22 گانه شهرداری تهران و هیأت رئیسه شورایاری محلات پردازش و توسط کارشناسان تحلیل شد. با تحلیل اطلاعات گزارش شده، دلایل فقدان یا محو عنوان »شهید« بر روی 

تابلوی معابر احصا و مشخص شد سه دلیل محو بر اثر فرسودگی، عدم درج اولیه واژه شهید بر روی تابلوی معابر توسط پیمانکاران ساخت و نصب تابلوها و تخریب به ترتیب بیشترین دلایل فقدان واژه شهید است.
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مرحله پنجم( پیشنهادات؛
در ادامه پس از پایش نهایی اطلاعات پردازش و تحلیل آنها با توجه علل و عوامل حذف واژه شهید از معابر شهر تهران، با تشکیل جلسات متعدد و کارشناسی، پیشنهادات کمیته ویژه بررسی تابلوهای مزین به نام شهدا برای 

جلوگیری از تکرار اتفاقات مشابه تدوین شد.
 

1-4- مرور قانونی
کمیته ویژه برای تعیین فرآیند از نامگذاری تا نصب و نگهداشت تابلوها با قوانین و مقررات مرتبط با این موضوع را بررسی کرد. علاوه بر بررسی قوانین و مقررات مندرج در سامانه ملی قوانین و مقررات کشور و سامانه جامع 

مصوبات شورای اسلامی شهر تهران، طی مکاتباتی از شهرداری تهران خواسته شد تا فهرستی از آیین نامه ها، دستورالعمل ها و ضوابط مرتبط را برای کمیته ویژه ارسال کند. این موارد در جدول زیر قید شده است: 

انتشار وسیع خبر حذف عنوان »شهید« از  برخی معابر شهر تهران

تشکیل کمیته ویژه بررسی موضوع حذف عنوان »شهید« از تابلوهای معابر شهر تهران

صحت سنجی اطلاعات

بازبینی اطلاعات

پردازش و تحلیل علل و عوامل حذف واژه شهید

جمع آوری اطلاعات

مرحله دوم

مرحله اول

مرحله سوم

مرحله چهارم

مکاتبات

یکپارچه سازی داده ها

نهادهای مرتبطرسانه هاشورایاری های مناطقشهردار تهران و مناطق 22گانه

ارائه پیشنهادات مرحله پنجم
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سال تصویبمرجع تصویب/ تهیهموضوع/ موارد مرتبطعنوان

1375شورای عالی انقلاب فرهنگینامگذاری معابرآیین نامه نامگذاری شهرها، خیابانها، اماکن و مؤسسات عمومی

1379شورای اسلامی شهر تهرانتشکیل کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر شهر تهرانآئین نامه نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن عمومی شهر تهران

اصلاحیه آئین نامه نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن عمومی 
1380شورای اسلامی شهر تهراناصلاح ترکیب اعضای کمیسیون نامگذاری و دبیرخانه کمیسیونشهر تهران

تکمیل و اصلاح موادی از مصوبات آئین نامه نامگذاری و تغییر 
نام معابر و اماکن عمومی شهر تهران

تشکیل کمیته های کارشناسی نامگذاری و تغییر نام معابر 
تعیین ترکیب اعضای کمیته ها 

نحوه تعیین رئیس کمیسیون نامگذاری
1382شورای اسلامی شهر تهران

الزام شهرداری تهران به تهیه و ارائه آئین نامه اجرایی 
1382شورای اسلامی شهر تهرانشماره گذاری معابر و گذرگاه ها در شهر تهران برای تسهیل ارسال و دریافت مراسلاتشماره گذاری معابر و گذرگاه ها در شهر تهران

دستورالعمل آیین نامه نامگذاری شهرها، خیابانها، اماکن و 
شورای فرهنگ عمومی/ وزارت اجرای قوانین نامگذاریمؤسسات عمومی

1386فرهنگ و ارشاد اسلامی

اصلاحیه قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران، 1375

تعیین  مرجع تصویب نامگذاری معابر، میادین، خیابان ها، کوچه و کوی در حوزه شهری و 
1386مجلس شورای اسلامیهمچنین تغییر نام آنها با رعایت مقررات مربوطه

طرح اصلاحیه آئین نامه نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن 
عمومی شهر تهران

اصلاح ترکیب اعضای کمیسیون نامگذاری و نحوه نامگذاری
1387شورای اسلامی شهر تهرانتعیین شورای اسلامی شهر به عنوان عامل نظارت بر حسن اجرای ضوابط و معیارهای نامگذاری

استفاده از جنس ورق گالوانیزه به ضخامت 0/7 میلی متر چاپ سیلک با رنگ کوره ای یا دستورالعمل نصب پلاک و تابلوهای پایه دار معرفی معابر 
1391سازمان زیباسازی شهر تهران الکترواستاتیک

تعیین مشخصات عمومی، فنی ساخت، فنی نصب و ضوابط بازرسی و نگهداری مشخصات فنی ساخت، نصب و نگهداری تابلوهای ترافیکی
1393شورای عالی فنی شهرداری تهرانتابلوهای ترافیکی

ساماندهی تابلوها و علائم راهنمای شهری و تابلوهای اطلاع رسانی در معابر شهر تهران ساماندهی تابلوهای راهنمای شهری
1394شورای اسلامی شهر تهرانشامل استفاده از فناوری روز، انطباق با استانداردهای جهانی و خوانایی اسامی معابر شهر 

ضوابط و دستورالعمل کدگذاری و طراحی تابلوهای هدایت مسیر 
معابر شهر تهران

اصول طراحی تابلوهای هدایت مسیر معابر، طراحی نماد، فونت نوشتار، نحوه چیدمان 
نوشتار و ماتریس تخصیص مسئولیتها در حوزه برنامه ریزی و کنترل پروژه های مربوط به 

کدگذاری معابر 
1397شورای عالی فنی شهرداری تهران

جدول 1 قوانین، مقررات، آیین نامه ها و دستورالعمل های مرتبط با نامگذاری معابر و نصب و نگهداشت تابلوها
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»آئین نامه نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن عمومی شهر تهران« در سال 1379 و در اجرای تکلیف قانونی مندرج در بند 24 ذیل ماده 80 قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران به 
تصویب شورای اسلامی شهر تهران رسیده و در دوره های مختلف مورد اصلاح و بازبینی قرار گرفته است. براساس این آئین نامه یک کمیسیون فرعی در شورا با عنوان کمیسیون فرعی نامگذاری شورای اسلامی شهر تهران ایجاد 
شده است که پیشنهادات مربوط به نامگذاری و تغییر نام را به صحن شورا برای تصویب ارائه می دهد. اعضای این کمیسیون شامل سه نفر از اعضاي کمیسیون فرهنگي و اجتماعی شورا، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداري تهران، مدیر روابط عمومی و امور بین الملل شورای اسلامی شهر تهران و نماینده ستاد هماهنگی شورایاری ها است. یك نفر نماینده منتخب از سوي فرهنگستان زبان و ادب فارسی و نماینده بنیاد شهید و امور ایثارگران 

تهران بزرگ نیز در جلسات کمیسیون شرکت می کنند. دبیرخانه کمیسیون در مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداري تهران واقع شده و رئیس مرکز، دبیر این کمیسیون است.
امکان ارائه پیشنهاد جهت نامگذاري یا تغییر نام معابر و اماکن عمومي شهر تهران به کمیسیون مربوط در شوراي اسلامي شهر تهران از سوی اشخاص حقیقی و حقوقی وجود دارد. دبیرخانه کمیسیون موظف به دریافت و 

ثبت کلیه پیشنهادهاي رسیده و طرح آن در جلسات مربوطه است.
به منظور سهولت در انجام امور کارشناسي و تسریع در فرآیند نامگذاري و تغییر نام معابر، کمیسیون موظف است نسبت به تشکیل کمیته هاي کارشناسي و نامگذاري و تغییر نام معابر و اماکن عمومي در هر منطقه شهرداري 
تهران اقدام کند. لازم به ذکر است که نماینده تام الاختیار بنیاد شهید انقلاب اسلامی تهران که منطقه شهرداری در حوزه آن بنیاد قرار دارد، نیز عضو این کمیته است. کمیته هاي مزبور زیر نظر کمیسیون نامگذاري فعالیت مي کنند 

و مسئولیت کلیه امور کارشناسي نامگذاري و تغییر نام معابر زیر شانزده متر عرض و هشتصد متر طول را بر عهده خواهند داشت.
در سه دستورالعمل نصب پلاک و تابلوهای پایه دار معرفی معابر، مشخصات فنی ساخت، نصب و نگهداری تابلوهای ترافیکی و استانداردهای فنی ضوابط و دستورالعمل کدگذاری معابر شهری، به نکاتی درباره نحوه چاپ، 

فونت ها، قواعد نصب، نگهداشت، بازرسی و نظارت بر تابلوها پرداخته شده است. 
معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران، درچارچوب نظام فنی اجرایی شهرداری، »مشخصات فنی ساخت، نصب و نگهداری تابلوهای ترافیکی« را به شهرداری مناطق 22 گانه ابلاغ کرده است. در این دستورالعمل ضوابط 
ملاک عمل ســاخت، نصب و نگهداری علائم عمودی ثابت در معابر شــهری، تبیین شده اســت. در بخش مشخصات عمومی تابلوهای ترافیکی، انواع تابلوهای ترافیکی، شکل تابلوها، محل نصب، ابعاد صفحه تابلوها، نحوه 
گردش کار و مسئولیت ها در عملیات اجرایی و در بخش مشخصات فنی ساخت تابلوهای ترافیکی شامل اجزای تابلوها )صفحه، پایه و شالوده تابلو(، مصالح ساخت، ضخامت ورق، رئوس تابلوها، استحکام صفحه تابلو، الزامات 

ساخت چارچوب، رنگ آمیزی صفحه تابلو، شبرنگ، روش های ایجاد نقش و نوشتار )به دو روش چاپ و روش برش و تکه چسبانی( آمده است. 
در چارچوب سند راهبردی نظام فنی و اجرایی شهرداری تهران، سندی با عنوان »استاندارهای فنی و ضوابط و دستورالعمل کدگذاری معابر شهری« با هدف برطرف نمودن مشکلات ناشی از نام های متعدد شهری و دشورای به 
خاطر سپردن نام های طولانی به ویژه برای کاربران ناآشنا با الفبای فارسی مانند گردشگران خارجی تدوین شده است. در این سند الزام به استفاده از فونت نوشتاری فارسی »جم« و برای نوشتار لاتین فونت »هما« قید شده است. لازم 
به ذکر است در بخش تعیین و نحوه چیدمان نوشتار و لوگو، دستورالعمل انواع مختلف چیدمان عناصر تابلوهای هدایت مسیر با توجه به اضافه شدن لوگوی کدگذاری ارائه شده است. در این سند ماتریس تخصیص مسئولیت ها 

تا نصب تابلوها طراحی شده که با بازطراحی آن برای تابلوهای معابر شهر تهران می توان فرآیند تکامل یافته  ای ترسیم کرد.

1-5- بازتاب خبری موضوع
1-5-1- بازتاب خبر در رسانه ها

انعکاس حذف عنوان شهدا از تابلوهای شهری ابتدا از سوی خبرگزاری پانا در تاریخ 1396/7/15 درباره موضوع حذف واژه شهید از تابلوی خیابان شهید بهشتی )ره( مطرح شد. در روزهای ابتدای سال 1397، خبری مبنی بر 
تغییر نام بوستان شهید چگینی در محله مهران به سنگسر، توسط برخی رسانه ها منتشر شد. در همان زمان شهرداری تهران نسبت به این خبر واکنش نشان داد. با این حال قضیه فقط با اعتراض به تغییر نام بوستان ختم نشد و 
در ماه های گذشته تصاویری در شبکه های اجتماعی از برخی خیابان ها و کوچه ها مبنی این که کلمه »شهید« از آنها حذف شده، منتشر شد. ابتدا نام شش معبر توسط رسانه ها مطرح شد که تعداد زیادی از آنها در منطقه 1 تهران 
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و محله زعفرانیه واقع شده اند و شامل موارد زیر است: خیابان شهید اسماعیل نیاززاده، شهید احمد ترک زبان، کوچه شهید رضا علی حسینی، خیابان شهید اعجازی، کوچه شهید اکبری، کوچه شهید مهدی زاده و کوچه شهید 
راضی. اعتراض به این اتفاق منجر به اشتراک »#شهیدزدایی« در شبکه های اجتماعی شد. 

برخی دیگر از رسانه ها و روزنامه های کشور به موضوع حذف کلمه شهید از تابلوهای معابر شهری پرداختند که در شکل زیر روند واکنش رسانه ها به موضوع نشان داده شده است.

بررســی ها نشــان می دهد که به ترتیب خبرگزاری های فارس، پایگاه خبری تحلیلی مشرق، پایگاه خبری تحلیلی جهان-نیوز، خبرگزاری دانشــجویان ایران )ایسنا(، خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(، خبرگزاری صداوسیما، 
خبرگزاری دانشگاه آزاد اسلامی، خبرگزاری تسنیم، خبر گزاری مهر، خبرگزاری برنا و ... بیشترین تعداد انتشار خبر را در این حوزه را داشتند. 

شکل 1 روند واکنش رسانه ها به حذف کلمه شهید از تابلوهای معابر شهری

خبر گزاري پانا
وريکانال تلگرام خبر ف
1396/07/15

 پایگاه خبري و
وزتحلیل جهان نی

1398/02/03

خبر گزاري تسنیم
پایگاه خبري صراط نیوز

1398/04/17

تلگرامیکانال 
بیسیم چی 

و خط هشتم
و خبر فوري

1398/05/18

پایگاه خبري 
مشرق

اناپو خبرگزاري 
1398/05/19

یل پایگاه خبري تحل
تیتر شهر

1398/06/21

وزپایگاه خبري جهان نی
روزنامه کیهان و 
خبرگزاري فارس
1398/06/22

خبرگزاري دفاع 
مقدس
و برنا

1398/06/23

پایگاه خبري و 
رجانیوزتحلیل 

 
1398/06/24

 پایگاه خبري
ارکنتحلیلی 

1398/06/25

خبر گزاري مهر
لیلی پایگاه خبري تح

پارسینه
1398/06/26

لی پایگاه خبري تحلی
اقتصاد آنلاین

1398/06/28
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1-5-2- اظهارنظرهای اشخاص و شخصیت های حقیقی و حقوقی
در این بخش به بررسی اظهار نظر مسئولان و مقامات در مورد موضوع معابر مزین به نام شهدا پرداخته شده است.

ابوالفضل قناعتی، عضو سابق شورای اسلامی شهر تهران در گفت و گو با خبرنگار ایرنا در خصوص حذف کلمه شهید از تابلوهای معابر شهری گفت: به طور حتم شهردار محترم تهران و شورای اسلامی شهر به دنبال حذف 
واژه شهید و این حرکت نمادین از تابلوهای معابر شهر نبوده اند و ایراد اصلی را در عملکرد پیمانکار می دانیم.

ابوالفضل قناعتی گفت:  انتظار داریم شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران با همان صلابت و اعتقادی که دارند این مسئله را دنبال و برطرف کنند.
قناعتی با تاکید بر اینکه حذف واژه شهید از تابلوها به شکل نقطه ای اتفاق افتاده است، گفت: می-دانیم که این اتفاق از عمد نبوده است، اما تقاضای ما و مردم این است که این سهل انگاری ها اتفاق نیفتد. هر چه داریم از 

شهداست و با حذف این نمادها ایثار و از خودگذشتگی در شهر از بین می رود.
عضو سابق شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه طبق بررسی ها حذف واژه شهید از تابلوها یک حرکت سازماندهی شده از سوی شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران نیست، عنوان کرد: آنها هم موضع گیری خوبی 

در این مورد داشته اند و در چند روز گذشته حرکت خوبی را آغاز کرده اند تا ایراد به وجود آماده رفع شود.
علی اعطا، عضو هیأت رئیســه و ســخنگوی شــورای اسلامی شهر تهران در تاریخ 23 شهریور در حساب کاربری توئیتر خود در واکنش به انتشار اخباری مبنی بر حذف واژه شهید از تابلوی برخی معابر در شهر تهران، اینگونه 

موضع گیری کرده است:
»نه این شهرداری نسبت به نام شریف شهدا کم توجه است و نه این شورا. شهردار شورای پنجم، سالیان را در جبهه ای دفاع گذرانده است و تعداد قابل توجهی از اعضای شورا از خانواده ی ایثار و شهادتند. کدام کم توجهی؟ 

در ایامی که مسأله  اصلی ما حفظ وحدت و انسجام ملی است، بذر تفرقه نیفکنیم.«
محمدجواد حق شناس، عضو و رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران، در یکصد و شصت و پنجمین جلسه علنی شورا در تاریخ 24 شهریور، در قالب تذکر می گوید:

»مدتی است پروژه تخریب و دروغ افکنی تبدیل به دستور کاری برخی از مرتبطین با حوزه رسانه شده است و ناآگاهانه به شیپوری می دمند که هیچ کس از آن سود نمی برد و علیرغم اطلاع رسانی هایی که توسط روابط عمومی 
شهرداری و شورای اسلامی شهر صورت گرفته باز هم از نشر اخبار نادرست کوتاه نمی آیند. در دو سال گذشته در کمیسیون نامگذاری شورای اسلامی شهر حدود 38 درصد نامگذاری ها به نام شهیدان انقلاب، دفاع و شهدای 
مدافع حرم اختصاص پیدا کرده است و حتی یک گزارش از سوی بنیاد شهید و خانواده شهیدان مبنی بر بی توجهی وحتی کم توجهی به ویژه در خصوص زدودن واژه شهید از پلاک های نامگذاری شده، ارسال نشده است. در 
برخی گزارش های محدود، مغایرت تابلوهای پرچمی با تابلوهای معابر در دوره پیشین شهرداری مربوط به سال 94 مطرح بوده که براساس دستور شهردار همین تعداد محدود نیز اصلاح شده است. اساسا گرچه شورای اسلامی 
شهر پنجم و مدیریت شهری ممکن است در برخی موارد منتقد مدیریت شهری پیشین باشند اما اتهام واژه شهید زدایی به هیچ وجه به همکاران ما در شورای اسلامی شهر چهارم و مدیریت شهری آن سال ها برازنده نیست و 

یک ستم آشکار به شمار می آید.« 
حجت الاسلام و المسلمین محمد حسن کاویانی راد معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران کشور در گفتگو با رسانه ها، با اشاره به حذف نام شهید از برخی تابلوهای شهرداری گفت: ما در جریان سطح و تعداد 
تابلوهایی که این جریان برایشان اتفاق افتاده نیستیم اما آنچه مهم است این است که چنین اتفاقی در خوشبینانه ترین حالت بدسلیقگی و غفلت مسئولین امر بوده است. اصل این کار چه خوشبینانه و چه بدبینانه بسیار بسیار 

ناشایست، غلط، غیرمنطقی و ضدارزشی است.
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران کشور با اشاره به اینکه شهید خط قرمز بنیاد است، افزود: موضع ما در بنیاد شهید نیز در این زمینه مشخص است و در قبال قداست نام شهید با کسی تعارفی نداریم. واژه 
شهید برای بنیاد شهید خط قرمز است. ما بیش از 230 هزار شهید نداده ایم که کسی بتواند به راحتی واژه شهید را پاک کند. واژه شهید برای ما چنان است که معتقدیم کنار هر اسمی که قرار بگیرد به آن اسم معنا می دهد. نظام 

اسلامی وامدار این شهداست.
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معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران با اشاره به واکنش بنیاد نسبت به این مسأله گفت: در این زمینه بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ با شهرداری تهران مکاتباتی داشته است ما نیز از جانب بنیاد شهید 
مرکز در این زمینه صحبت هایی داشته ایم. شهرداری در واکنش به مکاتبات ما پاسخی داده و بیانیه صادر کرده است که در آن عذرخواهی خود را مطرح کرده است و اذعان داشته که به سرعت تابلوهایی که نام شهید از آن حذف 

شده جمع آوری خواهد شد ما نیز موضوع را رصد کرده و دیدیم شهرداری طبق گفته خود در حال پیگیری اوضاع است.
حجت الاسلام و المسلمین محمد حسن کاویانی راد ادامه داد: با این وجود به خاطر حساسیت مسأله، موضوع را با وزارت کشور درمیان گذاشتیم و از وزیر خواستیم تا موضوع در سطح کشور پیگیری شود. ابلاغیه ای از جانب 
وزارت کشــور برای تمام اســتانداری ها ارســال شده تا موضوع رصد و کنترل شود و خدای ناکرده مجددا شیطنتی در این زمینه صورت نگیرد. اما باز هم اصرار داریم قضیه مستندسازی شود. این مسئله نباید تبدیل به جریان شده و 
صدمه ای بزند. باید مراقب باشیم این موضوع وجه المصالحه و وجه المنازعه گروه های مختلف نشود. ریاست بنیاد شهید نیز راجع به حساسیت این موضوع تأکید داشته و دارند. ما هم پای قضیه ایستاده ایم و محکم از حیثیت نام 

شهید دفاع می کنیم
حجت الاسلام کاویانی راد با اشاره به مقابله با جریان های مربوط به این موضوع گفت: امیدواریم حالا که چنین قصور و بدسلیقگی اتفاق افتاده است موضوع به یک جریان تبدیل نشود تا به این وسیله نام شهید زیر سوال برود. 
خوشبختانه حساسیت خوب رسانه ها و مردم، تذکر لازم را به مسئولین داده است. خود ما هم از طریق دستگاه های مسئول موضوع را پیگیری می کنیم و از مسئولین خواسته ایم تا نتیجه پیگیری ها  گزارش شود. البته پیگیری 
گزارش های ارسالی از جانب رسانه ها باید بررسی شود و باید مراقب بود که این مسئله مهم با تکرارهای رسانه ای عاملی برای ریختن حرمت قضیه نشود. زیرا به لحاظ روانشناختی و فرهنگی مطرح کردن مکرر این اتفاق، هر چند 

در ابتدای امر تحریک عمومی را برمی انگیزد اما به همان نسبت می تواند موضوع را در اذهان عمومی عادی کند.
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران در ادامه تصریح کرد: ما همچنان با رسانه ها صحبت می کنیم و از آن ها می خواهیم ضمن غیرت ورزی انقلابی راجع به این موضوع مواظبت کنند تا مسئله عادی سازی 
نشود. آنچه از جانب شهرداری تهران اعلام شده، اصلاح و جبران سریع مسئله است و موضوع در سطح کلان از طرف وزارت کشور نیز پیگیری خواهد شد، ما مسئولین بنیاد شهید نیز روی این موضوع حساسیم و شک نداشته 

باشید جامعه نیز نسبت به واژه شهید حساس است و حرمت این اسم را می داند.
محسن هاشمی رفسنجانی، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در تاریخ 25 شهریور در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره حذف واژه شهید از معابر شهر تهران اظهار می دارد: 

» شهرداری تهران در این باره اطلاعیه جامعی ارائه داده است که اگر شما آن اطلاعیه را بخوانید نظر من هم همان است11. به صراحت می گوییم که افتخار ما در شورای اسلامی شهر تهران، شهرداری تهران و مدیریت شهری، 
همراهی و همگامی با ایثارگران و تکریم و تعظیم خانواده های شهدا و خدمت به جانبازان گرانقدر است و نمی توان با خبرسازی، جعل، تخریب و تهمت، از نام شهید برای سیاسی کاری و تخریب رقیب استفاده کرد.«

1 .  مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران روز پنجشنبه 21 شهریور ماه 1398 با صدور اطلاعیه ای از عموم شهروندان تهرانی خواست تا هرگونه مغایرت در درج عنوان »شهید« در تابلوهای نامگذاری معابر سطح شهر 
را به سامانه 137 اطلاع دهند.

وَ لا تحَسَبنَ َّ الَّذِینَ قُتِلُواْ فیِ سَبِیلِ اللهَِّ أمَْوَاتَا بَلْ أَحْیَاءٌ عِندَ رَبِّهِمْ یُرْزَقُون
پیرو برخی اخبار و اطلاعات واصله مبنی بر عدم درج عنوان »شهید« در برخی معابر مزین به نام شهدا، شهرداری تهران از 20مرداد ماه با پیگیری مجدانه شهرداران مناطق نسبت به بررسی این موارد اقدام کرد و تمامی معابری 

که نیاز به اصلاح داشتند سریعاً مورد رسیدگی قرار گرفتند.
با وجودی که این موارد بسیار اندک بوده و عموماً مرتبط با تابلوهای پرچمی نصب شده در سالهای گذشته هستند اما مقرر شد در پایش های دوره ای هرگونه مغایرتی مورد بررسی قرار گیرد. از شهروندان عزیز درخواست داریم با 

مشاهده اندک مغایرتی در خصوص عناوین معابر مزین به نام شهدای والامقام سریعاً از طریق سامانه 137 موضوع را اطلاع رسانی کرده تا پس از بررسی در کمترین زمان ممکن نسبت به اصلاح اقدام لازم صورت پذیرد.
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پیروز حناچی، شهردار تهران نیز در تاریخ 25 شهریور و در پی انتشار اخبار حذف واژه شهید از تابلوی معابر، متن زیر را در حساب کاربری توئیتر خود منتشر کرد: 
»شــهدا نقطه ثقل باورهای دینی و ملی و محل اشــتراک و اتحاد همه جریانات کشــور هستند و برنامه-ریزی برای بهره برداری از نام شهدا و عشق مردم نسبت به آنان عملی ناشایست است که متاسفانه امروز در رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی شاهد آن هستیم. تیم ویژه ای در شهرداری تهران عهده دار پایش مستمر و ساماندهی تابلوهای معابر مزین به نام شهدای گرانقدر شدند تا اشکالات احتمالی به سرعت اصلاح شود. همچنین از شهروندان 

می خواهم هرگونه ایراد و اشکال را در این زمینه به سامانه 137 اطلاع دهند.«
 سید ابراهیم امینی، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران که ریاست یکصد و شصت و پنجمین جلسه رسمی پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران که صبح روز سه شنبه 26 شهریور 1398 در محل صحن علنی شورا 

برگزار شد را برعهده داشت در نطق پیش از دستور خود با اشاره به در پیش بودن هفته دفاع عنوان کرد: هفته دفاع فرصتی ارزشمند برای گرامیداشت یاد و نام شهدا و ایثارگران انقلاب اسلامی ایران و دفاع  است.
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: دفاع، شهداء، جانبازان و رزمندگان دفاع از جمله عناصر محوری وحدت بخش در جامعه ما هستند که تمامی ایران دوستان و جریان های سیاسی، فرهنگی، 

قومی، مذهبی و فکری با هر صبغه و سابقه ای به دلیل پیوند خوردن دفاع با استقلال و تمامیت ارضی کشور به آن دلبستگی دارند.
نائب رئیس شورا ادامه داد: متاسفانه این روزها شاهد هستیم که برخی برخی جریانات آشکار و پنهان سیاسی در آستانه هفته دفاع به جای استفاده از این مفاهیم و نمادها برای ایجاد وحدت و همدلی در کشور که بیش از 

هرزمان مورد نیاز است، سعی دارند با استفاده سیاسی و ابزاری از نام شهدا و اتهام سازی، به دو قطبی کردن فضای سیاسی جامعه بپردازند.
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به حضور دو تن از فرزندان شهدا در کمیسیون نظارت و حقوقی اعلام کرد:  کمیته ویژه ای در کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران برای 

بررسی سوالات و شایعات به وجود آمده در زمینه حذف نام شهدا از برخی تابلوهای مزین به نام شهدا در معابر شهری تشکیل شده است.
سید ابراهیم امینی با اشاره به وظایف این کمیته ویژه بیان کرد: از تمام کسانی که دلسوزانه و به دور از تلاش برای فضاسازی نقطه نظراتی دارند، تقاضا می کنیم نقدها و مسائل موردنظر خود را برای کمیته مزبور ارسال نمایند 

تا با بررسی دقیق زوایای پیدا و پنهان این جریان مشخص شود آیا غفلت، قصور یا تقصیری صورت گرفته است یا مطالب مطروحه صرفاً فضاسازی سیاسی و رسانه ای است.
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا در ادامه ابراز امیدواری کرد تمامی کسانی که دلسوزانه و بدون شائبه های سیاسی در این رابطه نقطه نظراتی داردند، با انعکاس نظرات خود به این کمیته ویژه زمینه را برای بررسی آنها 

فراهم آورند.
نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران در ادامه افزود: همراهی و همگامی با ایثارگران و خانواده معظم شهدا افتخار تمامی اعضای شورای اسلامی شهر است و خدمت به کسانی که بیشترین سهم را در استقلال و حفظ 

تمامیت ارضی کشور داشته اند افتخار تمامی اعضای شورا و مدیریت شهری است.
مهدی جمالی نژاد، معاون توسعه و عمران شهری و روستایی وزارت کشور و رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور روز سه شنبه 26 شهریور 1398 در حاشیه جلسه شورای اداری استان تهران در جمع خبرنگاران با 
بیان اینکه ابلاغیه ای در خصوص بررسی موضوع حذف نام شهدا از کوچه ها و معابر به معاونان عمرانی، استانداران و شهرداران استان ها ارسال شده است، افزود: چند بازرس به برخی شهر ها اعزام شده و این کار با جدیت پیگیری 

می شود و اگر این موضوع صحت داشته باشد با خاطیان به شدت برخورد می شود.
جمالی نژاد گفت: تمام اقدامات در شهر ها و برکات 40 ساله نظام، مدیون شهدا است و نه تنها وزارت کشور بلکه شهرداری ها نیز در این زمینه به هیچ عنوان کوتاه نخواهند آمد.

معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور گفت: این موضوع در چند شهر بررسی شده و یک مورد آن را بنده شخصاً در جلسه ای که با حضور مدیران یکی از شهرستان ها برگزار شده بود بررسی کردم، اما موضوع 
صحت نداشت.

وی با بیان اینکه تلاش بر این است که به هیچ عنوان چنین موضوعی در کشور نداشته باشیم، افزود: در کشور موضوعاتی که مربوط به شورای نامگذاری است از سوی مدیرکل امورشوراها وزارت کشور دنبال می شود و یقینا در 
آنجا کارگرو های ویژه ای برای این مسأله ایجاد شده است.
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جمالی نژاد گفت: در وزارت کشور هفت گروه وجود دارد که موضوعات مختلف را دنبال می کنند که یکی از کارگروه ها در زمینه بررسی حذف نام شهدا از کوچه و معابر فعال شده و نتیجه آن اعلام می شود.
سردار بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع و رئیس ستاد مرکزی مراسم بزرگداشت هفته دفاع در نشست خبری بزرگداشت سی و نهمین سالگرد هفته دفاع گفته است: 

» حذف نام شهداء حتماً سهوی بوده است، یعنی کسی در جمهوری اسلامی در مورد حذف نام شهدا عمدی کاری انجام نمی دهد، این اتفاق یک مقدار کج سلیقه گی بوده است و کسی حتماً قصدی نداشته است؛ قرار شده 
مسئولان این امر، در پی جبران این اتفاق باشند و جبران هم خواهند کرد. تذکرات لازم به مسئولان داده شده و شهردار، رئیس شورای اسلامی شهر و اعضای شورای اسلامی شهر نیز به دنبال پیگیری این اتفاق هستند؛ ما در بنیاد 
حفظ آثار اسیر مسائل جناحی و برخورادهای آنچنانی نمی شویم، در هر صورت در حال پیگیری این موضوع هستیم و ان شاءالله که این کار را جبران کنند؛ در جمهوری اسلامی کسی جرأت نمی کند برای مسأله دفاع و شهدا چنین 

کاری کند.«
سید سلمان سامانی سخنگوی وزارت کشور در واکنش به موضوع حذف واژه شهید در برخی از اسامی معابر گفت:

مسئولان شهری پیگیری های لازم را انجام خواهند داد و شهرداری تهران هم از ابتدای طرح این موضوع در رسانه ها، بررسی های لازم را انجام داد و پاسخگو بود.
همین رویه را در مورد هر شهری که این دغدغه بوجود آمده باشد، خواهیم داشت و سازمان شهرداری ها با نظارت بر شهرداری های سراسر کشور از این مطالبه جامعه صیانت خواهد داشت.

از شــهروندان عزیز می خواهیم مثل همیشــه در موضوع های مرتبط با شهر خود حساس و مانند همین موضوع خواهان توضیح و اصلاح باشند؛ این نشانه زیست هوشیارانه شهروندان ماست، اما از طرف دیگر مردم عزیز ما 
مطالبه دارند که آرامشی که ارمغان ایثار شهدای والامقام ماست، تحت تاثیر فضاسازی های رسانه ای قرار نگیرد.

حجت الاسلام  سید محمدعلی شهیدی، نماینده ولی فقیه و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با تأکید بر اهمیت حفظ حرمت و جایگاه نام شهدا در جامعه گفت: پیش از اتفاقات اخیر و گزارش چند مورد حذف نام شهدا از 
معابر عمومی نامه ای به وزارت کشور نوشتیم و خطر تغییر نام و تصاویر شهدا را گوشزد کردیم که هفته گذشته بخشنامه ای از وزارت کشور به تمام استانداری ها فرستاده شد و بر اساس آن هر نوع تغییری در این زمینه ممنوع 
اعلام شد. در مورد اخیر پیش آمده نیز مانند همیشه با جدیت پیگیر موضوع هستیم تا خدای ناکرده فرهنگ ایثار و شهادت کم رنگ نشود ضمن اینکه بر توسعه فرهنگ ایثار و شهادت به عنوان عنصری مهم و تعیین کننده در 

جامعه تأکید می کنیم.
مهدی چمران، رئیس سابق شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به حذف واژه شهید از برخی از معابر و خیابان های شهر تهران، گفت: این اقدام عجیب و تازه ای است که از سوی مدیریت شهری کلید خورده و عجیب تر آن  است 

که این اتفاق را به مدیریت شهری گذشته منتسب می کنند!
مهدی چمران افزود: این رسم بسیار بدی است که افراد و گروه ها، کارهای خوب را به خود منتسب می کنند و هر کار بدی را به مدیران و افراد گذشته منسوب می کنند و متأسفانه در روزهای گذشته نیز شاهد همین اتفاق بوده ایم 

که برخی از اعضای شورای اسلامی شهر تهران حذف واژه شهید را به مدیریت گذشته منتسب کرده اند که قطعاً خلاف است. 
رئیس سابق شورای اسلامی شهر تهران گفت: در گذشته به شدت به نام شهدا حساس بودیم و حتی اگر در صحن شورا، عضوی از شورای اسلامی شهر تهران سهواً نام خیابانی را بدون کلمه شهید مطرح می کرد به وی تذکر 

می دادم که البته تذکر مؤدبانه بود و موضوع را یادآوری می کردم.
عضو سابق شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: همچنین در گذشته برخی از معابر از جمله بزرگراه شهید صیاد شیرازی، شهید مدرس و شهید کاوه فاقد واژه شهید بودند که در مدیریت گذشته واژه شهید را به آنها اضافه 

کردیم و البته کاری را انجام ندادیم و تنها به وظیفه خود عمل کردیم. 
رئیس سابق شورای اسلامی شهر تهران گفت: دوستان در شورای اسلامی شهر تهران و همچنین در شهرداری باید به اشتباه خود اقرار کنند و ممکن است اشتباه  آنها سهوی باشد که باید سریعاً به اشتباه خود اقرار و موارد 

مطرح شده را اصلاح کنند.
مهدی چمران همچنین به بخشی از سخنان حناچی شهردار تهران نیز اشاره و تصریح کرد: آقای شهردار عنوان کرده که برای انتخاب سریع مسیر باید متن تابلوها کوتاه تر باشد که با فرض قبول این صحبت ها باید عنوان کنم  مگر متن تابلوهایی 
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که بر سر کوچه ها نوشته شده، چقدر بلند است! مگر خودروها چه سرعتی را در این معابر دارند که آقای شهردار به جای عذرخواهی این گونه عنوان کرده است و جا دارد شهردار تهران از شهروندان تهرانی به ویژه خانواده شهدا عذرخواهی کند.
نصراله پژمان فر، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به اقدام نمایندگان مجلس در واکنش به حذف واژه شهید از تابلوی برخی معابر و خیابان ها اظهار داشت: به زودی در جلسه  فراکسیون دفاع دستور 

پیگیری این موضوع را می دهیم تا نامه زده شود و شاهد تکرار دوباره چنین اتفاق هایی نباشیم. موضوع را نیز در کمیسیون فرهنگی پیگیری خواهیم کرد.
نصراله پژمانفر با بیان اینکه عمدی و غیرعمدی بودن این عمل از زشتی و بدی آن نمی کاهد، گفت: کار از اساس اشتباه بوده و عمدی و غیرعمدی بودن آن از بدی عمل نمی کاهد. من به عنوان کسی که مدیریتی در حوزه مسائل 

فرهنگی دارد، انتظار دارم جلوی این اقدام گرفته شود، کنار این باید کار فرد خاطی اصلاح و جبران شود و با او برخورد مقتضی صورت بگیرد، اگر هم اتفاق غیرعمدی است، کار غلط اصلاح شود.
سردار سیدمحمد باقرزاده، فرمانده کمیته جستجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به حذف عبارت شهید از برخی معابر و خیابان ها گفت: در مقابل این حرکت خزنده باید فریاد کشید؛ رسانه ها و مردم نگذارند تا 

همانند طرح یکسان سازی قبور شهدا برخی از شهرداری ها هر اشتباهی خواستند انجام دهند.
حجت الاسلام والمسلمین محمدحسن کاویانی راد، معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران کشور در گفتگو با رسانه ها می گوید: 

»اقدام صورت گرفته را نمی توان جریان هدایت شده ارزیابی کرد، اما نباید قصور، غفلت و بدسلیقگی اتفاق افتاده منتهی به یک جریان عادی شود.«
سردار بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع که روز یک شنبه 31 شهریور ماه 1398، به مناسبت آغاز هفته دفاع در یکصد و شصت و ششمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران حضور یافته بود در 

مورد اقدامات مدیریت شهری در واکنش به حذف واژه شهید از تابلوی برخی معابر گفت:
از اعضای شورای اسلامی شهر، رئیس شورای اسلامی شهر و شهردار تهران تشکر می کنم که در موضوع حذف واژه شهید از تابلو ها حساسیت نشان دادند و اقدامات خوبی انجام دادند. امیدوارم در آینده با هوشیاری، نظارت 
و مواظبت بیشتر شاهد چنین اقدامات ناپسندی نباشیم. پشتیبانی و حمایت اعضای شورای اسلامی شهر تهران و شهردار تهران از موزه انقلاب اسلامی و دفاع که خوشبختانه دو نفر از اعضای شورای اسلامی شهر عضو هیأت 

امنای آن هستند به خوبی در حال انجام است.
حجت الاسلام و المسلمین سید ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه در جلسه اول مهر 1398 شورای عالی قوه قضاییه در خصوص برخی اخبار مبنی بر حذف واژه شهید از تابلوی برخی معابر تهران، بر لزوم بررسی دقیق جهت 

یافتن صحت و سقم این موضوع تأکید کرد و گفت: شهدا سرمایه های کشور هستند و اگر در این زمینه تخلفی شده باشد باید برخورد جدی صورت گیرد.
حجت الاسلام  و المسلمین حسن درویشیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور، نیز  اول مهرماه سال 1398 با توجه به انتشار اخباری مبنی بر حذف عنوان »شهید« از برخی تابلوهای معابر و خیابان های شهر تهران و جریحه دار 

شدن احساسات عمومی، دستور بررسی این موضوع را با قید فوریت به بازرسی کل مربوطه صادر کرد.
روابط عمومی ســازمان بازرســی کل کشــور در اطلاعیه ای که روز 14 مهر ماه ســال جاری در پایگاه اطلاع رسانی این سازمان منتشــر کرد نوشت: بر همین اساس، این موضوع در دســتور کار بازرسی کل امور وزارت کشور و 
شهرداری های سازمان بازرسی کل کشور قرار گرفت و از پیروز حناچی شهردار تهران خواسته شد تا با اتخاذ تدابیر و تمهیدات لازم به منظور عدم تکرار موضوع، گزارشی از اقدامات دستگاه متبوع خود نسبت به شناسایی متخلفین، 

نحوه برخورد با آنان و نیز رفع اشکالات تابلوهای نصب شده با قید فوریت به سازمان بازرسی کل کشور ارائه شود.
علی اعطا، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران در نشست خبری که چهارم مهرماه سال 1398 در باغ موزه دفاع برگزار شد در خصوص حذف واژه شهید از تابلوی برخی معابر در شهر تهران گفت: برخی رسانه ها این موضوع 
را مطرح کردند و برخی که مسئولیتی داشتند موضوع را به گونه ای مطرح کردند که جنبه انتقادی پیدا کرد؛ طبعاً موضع مدیریت شهری و شورا در این رابطه مشخص بود. در این رابطه علاوه بر اقدامات شهرداری تهران، در شورای 
اسلامی شهر تهران نیز به پیشنهاد کمیسیون نظارت و حقوقی و با حکم رییس شورا، کمیته ای با عنوان کمیته ویژه بررسی موضوع تابلو های مزین به نام شهدا تشکیل شده است و ریاست شورا مقرر کرده است که این کمیته، تا 
حداکثر یک ماه نتایج بررسی خود را به شورا ارایه کند؛ مسئولیت این کمیته را هم به اینجانب سپرده اند. البته اخیرا در جلسه کمیسون نظارت و حقوقی آقایان نظری، سالاری، خلیل آبادی و خانم صدراعظم نوری به عنوان چهار 

عضو دیگر کمیته انتخاب شدند.
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علی اعطا با اشاره به اهداف تشکیل این کمیته گفت: این کمیته به نوعی یک کمیته حقیقت یاب است که قرار است فارغ از فضای بعضاً تند رسانه ای، یک کار تحقیقی-نظارتی یک ماهه انجام دهد. با توجه به برخی مطالب 
منتشره در فضای عمومی و ایجاد حساسیت های به حق، فارغ از صحت و سقم موضوع، لازم بود شورا از منظر نظارتی، گزارش دقیقی از موضوع تهیه و ارائه کند؛ این یک امر نظارتی است. اگر قصور یا خطایی صورت گرفته باشد، 

طبیعتا باید در کمیته ویژه بررسی موضوع تابلو های مزین به نام شهدا، این امر روشن و به شورا گزارش شود. نباید در این زمینه تسامح داشته باشیم.
رئیس کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا گفت: این کمیته، وظایف رسانه ای ندارد و بنای ما این نیست که بعد از بررسی ها گزارش دهیم. این کار از جنس حقیقت یابی، پژوهشی و تحقیقی است که درباره 
آن ابهام مطرح شده است. این کمیته تشکیل شده و گزارش ها از بخش های مختلف شهرداری جمع شده و تمام ابهامات موجود بررسی می شود و پیمانکاران فعال در آن مقطع تعیین وضعیت می شوند و تابلو هایی که درباره 

آن ها ابهام وجود داشته و قرارداد های مربوطه مورد کارشناسی قرار می گیرند تا ما به یک گزارش جامع و مانع برسیم تا افکار عمومی اقناع شود.
علی اعطا، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: نکته ای مطرح این است که در بحث حذف نام شهید، دو گونه موضع گیری در فضای عمومی را باید از هم تفکیک کرد؛ همه مردم ما، همچون هر ملت 
دیگری، نسبت به قهرمانان خود حساسیت و توجه ویژه نشان می دهند. طبیعی است که انتشار چنین اخباری، فارغ از صحت و سقم آن، احساسات پاک مردم را جریحه دار کند و مردم حق دارند در این مورد از ما پرسش کنند و 
توضیح بخواهند. این یک سویه ماجراست که طبیعی و قابل فهم است و باید آن را به رسمت شناخت و به آن احترام گذاشت. سویه دیگر ماجرا یا روی دیگر سکه، کسانی هستند که یک مساله اعتقادی و ارزشی را به مساله ای 
سیاسی یا دستاویزی برای بهره برداری سیاسی تبدیل کردند. رقابت سیاسی امری طبیعی است و همه آن را به رسمیت شناخته اند، اما اشکال کار آنجاست که رقابت خود را بر مبانی اعتقادی و ارزشی بنا کنیم و قابل قبول نیست 

که چنین بهره برداری از این موضوع شود.
علی اعطا با بیان اینکه این دوره از مدیریت شهری و شورا نمی توانند نسبت به نام شریف شهدا بی توجه بوده باشند خاطرنشان کرد: کارنامه شهردار منتخب شورا، در جبهه های جنگ بر همگان روشن است؛ تعداد زیادی از 
اعضای این شورا از خانواده شهدا و ایثارگران هستند یا خود ایثارگرند، زمانی که دفاع محور انسجام بوده است چطور برخی ارزش های دفاع را دستاویزی برای رقابت سیاسی قرار می دهند؟ بسیار دریغ است که امروز، برخی با بهره 

برداری سیاسی از ارزش های دفاع، بخواهند اتهام بزنند و بذر تفرقه بپاشند.
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( درباره لزوم توجه به نام گذاری معابر به نام شهیدان گفت: خطی مشی شورا تاکنون این بوده است و پیام رهبر معظم انقلاب، برای 

همه  فصل الخطاب است و ان شاالله شورای اسلامی شهر تهران همین مسیر را دنبال می کند.
محمدجواد حق شناس، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران نیز در ادامه نشست خبری که روز شنبه چهارم مهرماه 1398 در باغ موزه دفاع برگزار شد، درباره موضوع حذف نام شهدا از معابر 

پایتخت، گفت: شهیدان چشم و چراغ ملت اند؛ چهره نورانی آن ها در قلب همه ایرانیان حک شده لذا هیچ کدام مجاز نیستیم از نام شهیدان سواستفاده کنیم.
رییس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران افزود: مگر می شود کسی به خودش اجازه دهد که نام شهدا را حذف کند؟ اگر بخواهیم در یک گزارش وحدت نظر کلی را در نظر بگیریم، قطعا واژه شهید با 

فاصله بسیار از واژه های دیگر در صدر قرار می گیرد.
محمدجواد حق شناس ادامه داد: امروز حتی براندازان نظام هم وقتی نام شهیدان را می شنوند کلاه از سر بر می دارند، آن وقت چرا ما به خودمان اجازه می دهیم با نام شهدا این گونه برخورد کنیم؟

وی عنوان کرد: ما ممکن است با مدیریت شهری و اعضای شورای چهارم اختلاف نظراتی داشته باشیم، اما هرگز برچسب حذف نام شهدا را به آن ها )چمران و قالیباف( نمی زنیم.
رییس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه عملکرد این شورا و موضع شورا در این موضوع،   مشخص است، اظهار داشت: رواج این ظلم در واقع خودزنی است و خوشبختانه مقام معظم 

رهبری در این خصوص اخیرا فصل الخطاب را مطرح کردند.
محمد جواد حق شناس در ادامه گفت: در این دو سال اخیر، هیچ جلسه ای نبوده که در کمیسیون نام گذاری پیشنهادی با موضوع نام شهدا بیاید و با آن مخالفت شود.
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حسن خلیل آبادی 
  برادر شهید حسین خلیل آبادی

  عضو شورای اسلامی شهر تهران 
  عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا

  عضو کمیسیون نامگذاری اماکن و معابر شورا
)عضو کمیته ویژه(

علی اعطا 
  فرزند شهید محمد اعطا

  عضو هیأت رئیسه و سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران 
  عضو کمیسیون نظارت و حقوقی و رئیس کمیته حقوقی و امور بین الملل شورا

)رئیس کمیته ویژه(

بشیر نظری
  فرزند شهید حجت نظری

  عضو شورای اسلامی شهر تهران 
  عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا

  عضو کمیسیون نامگذاری اماکن و معابر شورا
)عضو کمیته ویژه(

محمد سالاری 
  عضو شورای اسلامی شهر تهران 

  رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورا
)عضو کمیته ویژه(

زهرا صدراعظم نوری 
  عضو شورای اسلامی شهر تهران 

  رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست
  و خدمات شهری شورا

)عضو کمیته ویژه(

1-6- معرفی اعضای کمیته ویژه
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1-7- گروه کارشناسی کمیته ویژه  
اعضای کمیته ویژه بررسی موضوع تابلوهای مزین به نام شهدا در نخستین جلسه کمیته، فریدون رضوی کیا مشاور سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران را به عنوان دبیر کمیته ویژه انتخاب کردند. 

متعاقب آن گروه کارشناسی کمیته ویژه شامل شش نفر از کارشناسان شورای اسلامی شهر و دو نفر از کارشناسان مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران و یک نفر از کارشناسان ستاد هماهنگی و اجرایی شورایاری ها تشکیل شد. 

اعضای گروه کارشناسی کمیته ویژه عبارتند از: 
فریدون رضوی کیا         دبیر کمیته ویژه 

صدف پیروزی               کارشناس

بنیامین آقامحمدی      کارشناس

پرستو رحیمی زاده        کارشناس

ثمین ملکی                  کارشناس

منیر شجاعی                 کارشناس )ستاد هماهنگی و اجرایی شورایاری ها(

نسیم چالاکی                کارشناس )مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران( 

طاها ربانی                    کارشناس )مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران(



1 3 9 8 آبــان  و  30مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  31
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

فصل دوم: جمع آوری اطلاعات
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در این بخش به بررسی داده های جمع آوری شده از مناطق 22گانه شهرداری تهران به عنوان داده پایه پرداخته شده-است. تابلوهای معابر به دو شکل دیوارکوب و پرچمی )ترافیکی( در شهر نصب می شوند. از مناطق 
22گانه درخواست شد تا اطلاعات مربوط به تمامی معابر مزین به نام »شهید« و معابر فاقد واژه »شهید« را به تفکیک انواع تابلوها، تاریخ نصب، تاریخ اصلاح و مشخصات پیمانکار نصب و ساخت اولیه تابلو را در این فرم 

وارد کنند. 
حذف واژه شهید از معابر به دو دلیل عمده محو )شامل مخدوش شدن )تخریب( و فرسودگی( و عدم درج توسط پیمانکار صورت گرفته است. با توجه به نبود اطلاعات جامع و دقیق، درج نهایی اطلاعات در این فرم در مراحل 

متعددی به درخواست کمیته ویژه و با اصلاح و بازبینی مناطق انجام شد. 

آمار تابلوهای مزین به نام شهدا در شهر تهران
بر اساس گزارش های واصله، 15542 معبر نامگذاری شده با نام شهدا در سطح شهر تهران وجود دارد. منطقه 4 با 1673 معبر، منطقه 15 با 1563 معبر و منطقه 14 با 1378 معبر بیشترین و منطقه 22 به عنوان یک منطقه 

جدیدالتأسیس با 73 معبر، کمترین معابر مزین به نام شهدا را در سطح مناطق 22گانه شهر تهران دارند. 
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قه
نط

م

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

مجموع

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
فاقد واژه 

شهید از کل 
معابر مزین به 

نام شهدا

عدم درج محو
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای حداقل یک تابلو که محو
توسط پیمانکار درج نشده است از کل 

معابر مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
فرسودگی

درصد معابر دارای حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل یک تابلو فرسوده 
شده از کل معابر مزین به نام شهدا

159026161124%0.3%10.3%10.3%21.0

25970000%0.0%0.0%0.0%0.0

3328003838%0.0%0.0%11.6%11.6

416730235275%0.0%1.4%3.1%4.5

5413070070%0.0%16.9%0.0%16.9

6242026935%0.0%10.7%3.7%14.5

75690141327%0.0%2.5%2.3%4.7

8862410014%0.5%1.2%0.0%1.6

9466053237%0.0%1.1%6.9%7.9

101047448254%0.4%4.6%0.2%5.2

114620451661%0.0%9.7%3.5%13.2

127706111633%0.8%1.4%2.1%4.3
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134460347%0.0%0.7%0.9%1.6

14137808350133%0.0%6.0%3.6%9.7

15156302361237%0.0%15.1%0.1%15.2

16925011822140%0.0%12.8%2.4%15.1

17899333036%0.3%3.7%0.0%4.0

18629086086%0.0%13.7%0.0%13.7

193560909%0.0%2.5%0.0%2.5

2010690606%0.0%0.6%0.0%0.6

211851025035%5.4%13.5%0.0%18.9

22730000%0.0%0.0%0.0%0.0

8.1%2.0%5.9%0.2%15542299123161257تهران

قه
نط

م

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

مجموع

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
فاقد واژه 

شهید از کل 
معابر مزین به 

نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

محو
درصد معابر دارای حداقل یک تابلو که 
توسط پیمانکار درج نشده است از کل 

معابر مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
فرسودگی

درصد معابر دارای حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل یک تابلو فرسوده 
شده از کل معابر مزین به نام شهدا

جدول 4 آمار معابر به تفکیک مناطق در شهر تهران
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گزارش ها نشان می دهد که در 1257 معبر از کل معابر مزین به نام شهدا در شهر تهران، حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید مشاهده شده است. آمار ارائه شده بر اساس وجود حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید، تهیه شده  و ممکن 
است در یک معبر هم تابلوی پرچمی و هم تابلوی دیوارکوب فاقد واژه شهید باشد. این تعداد 8.1 درصد از کل تابوهای مزین به نام شهدا را شامل می شود. 

از میان تمامی معابر مزین به نام شهدا، 91.9 درصد از معابر بدون هیچ مشکلی گزارش شده اند. در 8.1 درصد از معابر، حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید شناسایی شده است. بیشترین میزان حذف مربوط به عامل فرسودگی 
با 5.9 درصد از کل معابر مزین نام شهدا است. پس از آن عامل عدم درج توسط پیمانکار با 2 درصد و تخریب با 0.2 درصد در رتبه های بعدی قرار می گیرند. 

نمودار 1 نمای کلی وضعیت معابر مزین به نام شهدا 
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نمودار 3- درصد معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید از کل معابر مزین به نام شهدانمودار 2 - تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن )دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

بررسی ها حاکی از آن است که منطقه 15 با اختلاف زیاد نسبت به سایر مناطق، بیشترین تعداد معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید را دارد. در این منطقه، 237 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است. 
پس از آن، منطقه 16، 14 و 1 به ترتیب با گزارش 140، 133 و 124 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید، در رتبه های دوم تا چهارم قرار دارند. لازم به ذکر است در دو منطقه 2 و 22، معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید 

گزارش نشده است. 
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نقشه 1 فراوانی دلایل حذف واژه شهید در معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید

نقشــه 1 فراوانی دلایل حــذف واژه 
شــهید در معابر با حداقل یک تابلوی 

فاقد واژه شهید
نقشــه بالا، نمایانگر توزیع فراوانــی معابر با 
حداقل یــک تابلوی فاقد واژه شــهید در مناطق 
22گانه شهر تهران، براساس دلایل حذف، شامل 
فرســودگی، تخریب و عدم درج توسط پیمانکار 
است. منطقه 21، با 10 مورد، دارای بیشترین تعداد 
معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید به دلیل 
تخریب است.  بیشترین تعداد معبری که به دلیل 
عدم درج واژه شــهید توســط پیمانکار شناسایی 
شــده، مربوط به منطقه 1 شهرداری تهران، با 61 
مورد اســت. منطقه 15 نیز بــا 236 مورد، دارای 
بیشــترین تعداد معبر با حداقل یک تابلوی فاقد 

واژه شهید به دلیل فرسودگی تابلوها است. 
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نقشه 2 نسبت دلایل حذف واژه شهید در معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید

نقشه 2 نسبت دلایل حذف واژه شهید 
در معابر با حداقل یــک تابلوی فاقد 

واژه شهید
ترکیــب رنگها در نقشــه بالا نشــان می دهد که 
فرســودگی مهم ترین دلیل حذف واژه شــهید در 
معابر شــهر تهران اســت. محوشــدگی به دلیل 
تخریب، با کمترین تعداد نســبت به سایر عوامل، 
فقــط در مناطــق 21، 12، 8، 10، 1 و 17 وجــود 

داشته است.
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نقشه 3 درصد معابر فاقد واژه شهید از کل معابر مزین به نام شهدا در هر منطقه

با حداقل یک  نقشــه 3 درصد معابر 
از کل معابر  تابلوی فاقد واژه شــهید 

مزین به نام شهدا در هر منطقه
نقشــه این نمایانگر نســبت معابر با حداقل یک 
تابلوی فاقد واژه شــهید به کل معابر مزین به نام 
شهدا در هر منطقه است. همانطور که مشخص 
اســت در منطقه 1، این نسبت در مقایسه با سایر 
مناطق بیشتر است. در منطقه 2 و 22 که تابلوی 
فاقد واژه شــهید در آنها گزارش نشده، این نسبت 

عدد صفر را نشان می دهد. 
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2-1- منطقه   1 شهرداری تهران
جدول 5 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه یک شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ 
نصب 
تابلوی 

فاقد واژه 
شهید

تاریخ اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر 

با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

محو

عدم درج 
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای حداقل یک 
تابلو تخریب شده از کل معابر 

مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 
فرسوده شده از 

کل معابر مزین به 
نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو که 
توسط پیمانکار درج 

نشده است از کل معابر 
مزین به نام شهدا

به 
دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

1

قبل از 1
38.9%0.0%36.1%2.8%3611314014شهریور 1398سال 1391

مرداد و 21391
20.3%10.8%8.1%1.4%74167815شهریور 1398

مرداد و 31394
27.7%0.0%27.7%0.0%10102828028شهریور 1398

4139113985401112%0.0%1.9%1.9%3.7

خرداد و 51390
20.0%0.0%20.0%0.0%6501313013شهریور 1398

6--1300000%0.0%0.0%0.0%0.0

1391 تا 7
13.6%13.6%0.0%0.0%5900088مرداد 13951398

1392 تا 8
139413981430004141%0.0%0.0%28.7%28.7
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9--2700000%0.0%0.0%0.0%0.0

10--1800000%0.0%0.0%0.0%0.0

21.0%10.3%10.3%0.3%5902616361124کل

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ 
نصب 
تابلوی 

فاقد واژه 
شهید

تاریخ اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر 

با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای حداقل یک تابلو 
تخریب شده از کل معابر مزین به 

نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 
فرسوده شده از 

کل معابر مزین به 
نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو که 
توسط پیمانکار درج 

نشده است از کل معابر 
مزین به نام شهدا

به 
دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 1، تعداد 590 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 132 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است. نسبت تعداد معابر با حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید به کل معابر مزین به نام شهید در منطقه، نسبت به سایر مناطق بیشتر است.

بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 61 مورد به علت فرسودگی، 61 مورد به دلیل عدم درج توسط پیمانکار  و 2 مورد به علت تخریب بوده است. 
بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 1 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعداد منطقه

14
 جدول6 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 1 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه یک، 4 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-2- منطقه 2 شهرداری تهران
جدول 7 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه دو شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ 
نصب 
تابلوی 
فاقد 
واژه 
شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با 

حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو

عدم درج 
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو فرسوده شده از کل 

معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل یک 
تابلو که توسط پیمانکار درج 

نشده است از کل معابر مزین 
به نام شهدا

به 
دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

2

1  6300000%0.0%0.0%0.0%0.0

2  4500000%0.0%0.0%0.0%0.0

3  7000000%0.0%0.0%0.0%0.0

4  5200000%0.0%0.0%0.0%0.0

5  21900000%0.0%0.0%0.0%0.0

6  7600000%0.0%0.0%0.0%0.0

7  4200000%0.0%0.0%0.0%0.0
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8  2000000%0.0%0.0%0.0%0.0

9  1000000%0.0%0.0%0.0%0.0

0.0%0.0%0.0%0.0%59700000کل

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ 
نصب 
تابلوی 
فاقد 
واژه 
شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با 

حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو

عدم درج 
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو فرسوده شده از کل 

معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل یک 
تابلو که توسط پیمانکار درج 

نشده است از کل معابر مزین 
به نام شهدا

به 
دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 2، تعداد 597 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که هیچ موردی از فرسودگی، حذف یا عدم درج واژه شهید در تابلوهای معابر این منطقه گزارش نشده است. 

تعداد منطقه

21
جدول 8 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 2 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه دو، 1 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-3- منطقه 3 شهرداری تهران
جدول 9 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 3 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی 

فاقد واژه 
شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید

درصد معابر با حداقل 
یک تابلوی فاقد واژه 

شهید از کل معابر 
مزین به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

3

1392 تا 1
1393

شهریور 
1398700044%0.0%0.0%57.1%57.1

1392 تا 2
1393

شهریور 
1398770001010%0.0%0.0%13.0%13.0

1392 تا 3
1393

شهریور 
139813100033%0.0%0.0%2.3%2.3

1392 تا 4
1393

شهریور 
1398290001010%0.0%0.0%34.5%34.5

1392 تا 5
1393

شهریور 
13986500088%0.0%0.0%12.3%12.3
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1392 تا 6
1393

شهریور 
13981900033%0.0%0.0%15.8%15.8

11.6%11.6%0.0%0.0%3280003838کل

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی 

فاقد واژه 
شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید

درصد معابر با حداقل 
یک تابلوی فاقد واژه 

شهید از کل معابر 
مزین به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

براساس آمار واصله از شهرداری منطقه 3، 328 معبر مزین به نام شهدا وجود دارد که از این میان در 38 مورد واژه شهید از معابر حذف شده است. 
بررسی علت حذف واژه شهید در این منطقه نشان دهنده این است که تمامی موارد حذف، ناشی از عدم درج توسط پیمانکار بوده است.

براساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 3 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

31
جدول 10 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 3 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

 بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه سه ، 1 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-4- منطقه 4 شهرداری تهران
جدول 11 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 4 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
با حداقل یک 

تابلوی فاقد واژه 
شهید از کل معابر 

مزین به نام 
شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل یک 
تابلو که توسط پیمانکار درج 

نشده است از کل معابر مزین 
به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

4

1 -1376 
1390 تا 1394

شهریور 
13981880111213%0.0%0.5%6.4%6.9

1378 تا 1380 2
1393 -

شهریور 
1398272033811%0.0%1.1%2.9%4.0

1379 و 1380 - 3
1392 تا 1395

شهریور 
1398900551015%0.0%5.6%11.1%16.7

1376 تا 1378 4
1392 -

شهریور 
13981010441014%0.0%4.0%9.9%13.9

5--39000000%0.0%0.0%0.0%0.0

1376 تا 1380 6
1390 -

شهریور 
139840904437%0.0%1.0%0.7%1.7

1377 تا 1379 - 7
1387 تا 1393

شهریور 
139812704437%0.0%3.1%2.4%5.5
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شهریور 1376 - 81390
13983502246%0.0%5.7%11.4%17.1

شهریور 1393 تا 91394
13986100022%0.0%0.0%3.3%3.3

4.5%3.1%1.4%0.0%1673023235275کل

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر 

با حداقل یک 
تابلوی فاقد واژه 
شهید از کل معابر 

مزین به نام 
شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل یک 
تابلو که توسط پیمانکار درج 

نشده است از کل معابر مزین 
به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 4، تعداد 1673 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که بیشترین تعداد معابر مزین به نام شهدا در سطح شهر تهران است. از این تعداد 75 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد 
واژه شهید از معابر گزارش شده است.

بررسی دلایل فقدان واژه شهید از تابلوهای معابر در این منطقه نشان می دهد که 52 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار و 23 مورد حذف به علت فرسودگی بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید 
به دلیل تخریب وجود نداشته است.  

براساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 4 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

41
جدول 12 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 4 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه چهار، 1 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-5- منطقه 5 شهرداری تهران
جدول 13 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 5 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
با حداقل یک 

تابلوی فاقد واژه 
شهید از کل 

معابر مزین به 
نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

5

1

منطقه مدعی 
است اطلاعات 

در دست 
نیست.

تکمیل 
15.8%0.0%15.8%0.0%3806606نشده است.

تکمیل 2
21.3%0.0%21.3%0.0%8901919019نشده است.

تکمیل 3
36.5%0.0%36.5%0.0%8503131031نشده است.

13.6%0.0%13.6%0.0%5908808مهر 41398

7.6%0.0%7.6%0.0%7906606مهر 51398

0.0%0.0%0.0%0.0%2000000مهر 61398
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قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
با حداقل یک 

تابلوی فاقد واژه 
شهید از کل 

معابر مزین به 
نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

7
مهر و 

شهریور 
1398

4300000%0.0%0.0%0.0%0.0

16.9%0.0%16.9%0.0%41307070070کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 5، تعداد 413 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند؛ از این تعداد 70 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید از معابر گزارش شده است. 
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در این منطقه نشان می دهد که در تمامی 70 مورد گزارش شده، به علت فرسودگی واژه شهید از روی تابلوی معابر محو شده است. نسبت معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید ناشی از 

فرسودگی به کل معابر مزین به نام شهدا در این منطقه در مقایسه با سایر مناطق بیشتر است. 
تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 5 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

510
جدول 14 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 5 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررســی مصوبات پنجمین دوره شــورای اســلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری )از شهریور 1396 تاکنون(، 10 معبر در منطقه 5 به نام شهدای گرانقدر نامگذاری شده است. لازم به ذکر است که 
منطقه5 بیشترین تعداد نامگذاری معابر با نام شهدا را از شهریور 1396 تاکنون داشته است.   
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2-6- منطقه 6 شهرداری تهران
جدول 15 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 6 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر 

با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

6

مهر 11386
13983908808%0.0%20.5%0.0%20.5

مهر 21386
13985702246%0.0%3.5%7.0%10.5

مهر 31386
13982705538%0.0%18.5%11.1%29.6

4--1900000%0.0%0.0%0.0%0.0

مهر 51386
13983204426%0.0%12.5%6.3%18.8
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10.3%0.0%10.3%0.0%6807707-1386 تا 61390

14.5%3.7%10.7%0.0%24202626935کل 

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر 

با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 6، تعداد 242 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 35 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در این منطقه نشان می دهد که 26 مورد به علت فرسودگی و 9 مورد  به علت عدم درج توسط پیمانکار رخ داده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب اعلام 

نشده است.  
تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 6 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

61
جدول 16 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 6 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری یکی از معابر منطقه 6 به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-7- منطقه 7 شهرداری تهران
جدول16 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 7 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

عدم درج محو
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

7

1

پیش از 
سال 1394

شهریور 
139818701123%0.0%0.5%1.1%1.6

شهریور و 2
11.4%7.9%3.5%0.0%114044913مهر 1398

شهریور و 3
5.0%5.0%0.0%0.0%4000022مهر 1398

4-5500000%0.0%0.0%0.0%0.0

شهریور و 5
5.2%0.0%5.2%0.0%17309909مهر 1398

4.7%2.3%2.5%0.0%569014141327کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 7، تعداد 569 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 27 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 14 مورد به علت فرسودگی و 13 مورد به دلیل عدم درج توسط پیمانکار بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب اعلام نشده است.  

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 7 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

73
جدول 17 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 7 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره ی جدید مدیریت شهری در منطقه هفت، 3 معبر به نام شهدای گرانقدر نامگذاری و  مزین شده است.
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2-8- منطقه 8 شهرداری تهران
جدول 18 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 8 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با حداقل 
یک تابلوی فاقد واژه 

شهید از کل معابر 
مزین به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

8

1--15700000%0.0%0.0%0.0%0.0

شهریور قدیمی2
139819501101%0.0%0.5%0.0%0.5

شهریور قدیمی3
13985104913013%0.8%1.8%0.0%2.5

1.6%0.0%1.2%0.5%86241014014کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 8، تعداد 862 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 10 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید  در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 10 مورد  محو به علت فرسودگی و 4 مورد به حذف دلیل تخریب بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر عدم درج  واژه شهید توسط پیمانکار اعلام نشده است.  

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 8 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

82
جدول 19 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 8 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه هشت، 2  معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-9- منطقه 9 شهرداری تهران
جدول 20 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 9 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید

درصد معابر با حداقل 
یک تابلوی فاقد واژه 

شهید از کل معابر 
مزین به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

9

شهریور 11390
13982300331013%0.0%1.3%4.3%5.7

قبل از سال 2
1389

شهریور 
13982360222224%0.0%0.8%9.3%10.2

7.9%6.9%1.1%0.0%4660553237کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 9، تعداد 466 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که این تعداد 37 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوهای این منطقه نشان می دهد که 32 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار و 5 مورد محو به علت فرسودگی بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب 

اعلام نشده است.  
بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 9 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

شورای اسلامی شهر تهران در دوره پنجم برای منطقه 9 یک مورد مصوبه نامگذاری داشته است. بر اساس مصوبه پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران، یکی از بوستان های منطقه 9 به نام شهدا نامگذاری و مزین شده است. 
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2-10- منطقه 10 شهرداری تهران
جدول 21 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 10 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید

درصد معابر با 
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو

عدم درج 
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

10

شهریور قبل از 11395
139859905505%0.0%0.8%0.0%0.8

تکمیل نشده 2
است.

شهریور و 
6.2%0.0%4.7%1.5%27541317017مهر 1398

تکمیل نشده 3
است.

شهریور و 
18.7%1.2%17.5%0.0%17103030232مهر 1398

5.2%0.2%4.6%0.4%104744852254کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 10، تعداد 1047 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 54 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 48 مورد به علت فرسودگی، 4 مورد به علت تخریب و 2 مورد به دلیل عدم درج توسط پیمانکار بوده است. 

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 10 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده اند.
لازم به ذکر است که شورای اسلامی شهر تهران در دوره پنجم برای نامگذاری معابر در منطقه 10، مصوبه ای نداشته است. 
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2-11- منطقه 11 شهرداری تهران
جدول 22 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 11 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر با دلیل فقدان واژه شهید
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

11

4.2%2.1%2.1%0.0%4801112مهر 113761398

8.4%4.2%4.2%0.0%143066612مهر 213761398

33.3%0.0%33.3%0.0%11403838038مهر 3-1398

شهریور 41385
139815700099%0.0%0.0%5.7%5.7

13.2%3.5%9.7%0.0%462045451661کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 11، تعداد 462 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 61 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 45 مورد به علت فرسودگی و 16 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب اعلام نشده است.  

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 11 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

111
جدول 23 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 11 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره ی جدید مدیریت شهری که یکی از معابر منطقه یازده به نام شهدا نامگذاری و مزین شده است.



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  57
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

2-12- منطقه 12 شهرداری تهران
جدول 24 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 12 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با حداقل 
یک تابلوی فاقد واژه 

شهید از کل معابر 
مزین به نام شهدا

عدم درج محو
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو تخریب شده از کل 

معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو فرسوده شده از 

کل معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

12

قبل از سال 1
1395

شهریور 
13987003303%0.0%4.3%0.0%4.3

قبل از سال 2
1392

شهریور 
13987300066%0.0%0.0%8.2%8.2

قبل از سال 3
1395

شهریور 
1398151448311%2.6%2.6%2.0%7.3

قبل از سال 4
1395

شهریور 
139815313426%0.7%2.0%1.3%3.9

قبل از سال 5
1395

شهریور 
139818510145%0.5%0.0%2.2%2.7

6--13801112%0.0%0.7%0.7%1.4

4.3%2.1%1.4%0.8%770611171633کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 12، تعداد 770 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 33 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.



1 3 9 8 آبــان  و  58مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
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شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 17 مورد به علت فرسودگی، 16 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار و 6 مورد به علت تخریب بوده است.
در اخبار منتشر شده در رسانه ها، از دو معبر به نام های »معزی« و »نمازی« به عنوان معابری که عنوان »شهید« از تابلوی آنها حذف شده است، نام برده شد. اداره بنیاد شهید و امور ایثارگران منطقه 12 و 13 شهر تهران طی مکاتبه شماره 28027/98/40982 

مورخ 1398/06/17 و در پاسخ به استعلام شماره 512/33/44767 مورخ 1398/06/17 شهرداری ناحیه سه منطقه 12،  شهید بودن اسامی یاد شده را تأیید نکرده است.
بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 12 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

121
جدول 25 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 12 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه دوازده، 1 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  59
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

2-13- منطقه 13 شهرداری تهران
جدول 26 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 13 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر با دلیل فقدان واژه شهید
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

عدم درج محو
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

13

1--14500000%0.0%0.0%0.0%0.0

تکمیل 2
نشده است.

مهر 
139816603336%0.0%1.8%1.8%3.6

3--10800011%0.0%0.0%0.9%0.9

4--2700000%0.0%0.0%0.0%0.0

1.6%0.9%0.7%0.0%44603347کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 13، تعداد 27 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 7  معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 4 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار و 3 مورد به علت فرسودگی بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب اعلام نشده-است.  

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 13 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

133
جدول 27 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 13 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه سیزده، 3 معبر به نام شهدای گرانقدر نامگذاری و مزین شده است.
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2-14- منطقه 14 شهرداری تهران
جدول 27 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 14 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی 

فاقد واژه 
شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر با دلیل فقدان واژه شهید
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

14

3.2%0.0%3.2%0.0%86302828028مهر 113921398

شهریور 21395
139820102323023%0.0%11.4%0.0%11.4

6.4%0.0%6.4%0.0%17101111011مهر 313951398

شهریور و 41394
100.0%82.5%17.5%0.0%57010104757مهر 98

شهریور 51396
13988106639%0.0%7.4%3.7%11.1

613841398505505%0.0%100.0%0.0%100.0

9.7%3.6%6.0%0.0%13780838350133کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 14، تعداد 1378 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 133 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 83 مورد به علت فرسودگی و 50 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب 

اعلام نشده است.  
بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 14 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

لازم به ذکر است که شورای اسلامی شهر تهران در دوره پنجم برای نامگذاری معابر در منطقه 14، مصوبه ای نداشته است. 
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2-15- منطقه 15 شهرداری تهران
جدول 28 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 15 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر با دلیل فقدان واژه شهید
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید 
از کل معابر مزین 

به نام شهدا

عدم درج محو
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

15

تکمیل نشده 1
است.

تیر و مرداد 
139844208989089%0.0%20.1%0.0%20.1

17.4%0.0%17.4%0.0%23004040040مرداد 21398

18.4%0.0%18.4%0.0%4909909مرداد 31398

مرداد، شهریور 4
32.5%0.0%32.5%0.0%19106262062و مهر 1398

5--26100000%0.0%0.0%0.0%0.0

6--27100000%0.0%0.0%0.0%0.0

واقع در 
0.0%0.0%0.0%0.0%000000حریم

تکمیل نشده 8
30.3%0.0%30.3%0.0%11903636036مهر 1398است.

15.2%0.1%15.1%0.0%156302362361237کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 15، تعداد 1563 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 237 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
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شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

لازم به ذکر است  تعداد معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید در این منطقه به نسبت کلیه معابر مزین به نام شهدا در شهر تهران از سایر مناطق بیشتر است. 
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 236 مورد به علت فرسودگی و تنها یک مورد حذف به دلیل عدم درج توسط پیمانکار بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید 

به دلیل تخریب اعلام نشده است.  
بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 15 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

157
جدول 29 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 15 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه پانزده، 7 معبر به نام شهدا، نامگذاری و مزین شده است.
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www.shoratehran.ir

2-16- منطقه 16 شهرداری تهران
جدول 30 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 16 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر 

با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

محو

عدم درج 
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

16

2.0%0.0%2.0%0.0%20004404مهر 1398مهر 11396

تکمیل نشده 2
20.2%0.0%20.2%0.0%17303535035شهریور و مهر 1398است.

31388139815801717017%0.0%10.8%0.0%10.8

 خرداد و شهریور 41395-13801398
15.5%4.7%10.8%0.0%114801616723 مورد اسفند 1397

تکمیل نشده 5
23.6%1.7%21.9%0.0%17803939342اردیبهشت 1398است.

تکمیل نشده 6
17.6%7.4%10.3%0.0%68077512شهریور 1398است.

14.4%1.6%12.8%0.0%925011811815133کل
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طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 16، تعداد 925 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 133 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است. 
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 118 مورد به علت فرسودگی و 15 مورد به علت عدم درج توسط پیمانکار بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل تخریب اعلام 

نشده است.  
بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 16 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

164
جدول 31 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 16 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه شانزده، 4 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-17- منطقه 17 شهرداری تهران
جدول 32 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 17 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین به 
نام »شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با 

حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

17

شهریور 11394
139822901111011%0.0%4.8%0.0%4.8

شهریور 21394
13983563710010%0.8%2.0%0.0%2.8

شهریور 31394
139831401515015%0.0%4.8%0.0%4.8

4.0%0.0%3.7%0.3%89933336036کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 17، تعداد 899 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 36 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 33 مورد به علت فرسودگی و 3 مورد حذف به علت تخریب بوده است. در این منطقه گزارشی مبنی بر فقدان واژه شهید به دلیل عدم درج توسط پیمانکار اعلام نشده است.  

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 17 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

172
جدول 33 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 17 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری، در منطقه هفده، 2 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.



1 3 9 8 آبــان  و  66مهــر 
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2-18- منطقه 18 شهرداری تهران
جدول 34 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 18 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب تابلوی ن
تاریخ اصلاحفاقد واژه شهید

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر با دلیل فقدان واژه شهید
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید 
از کل معابر مزین 

به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

18

0.0%0.0%0.0%0.0%21900000مهر 113981398

14.4%0.0%14.4%0.0%9001313013شهریور 1398قبل از سال 21390

15.9%0.0%15.9%0.0%15102424024مهر 1398قبل از سال 31390

48.4%0.0%48.4%0.0%3101515015شهریور 1398قبل از سال 41390

18.0%0.0%18.0%0.0%10001818018مهر 1398قبل از سال 51390

10.0%0.0%10.0%0.0%1001101مهر 1398قبل از سال 61390

53.6%0.0%53.6%0.0%2801515015شهریور 1398قبل از سال 71390

13.7%0.0%13.7%0.0%62908686086کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 18، تعداد 629 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 86  معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است. 
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد تمامی موارد ناشی از فرسودگی بوده است.   

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 18 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.
لازم به ذکر است که شورای اسلامی شهر تهران در دوره پنجم برای نامگذاری معابر در منطقه 18، مصوبه ای نداشته است. 
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2-19- منطقه 19 شهرداری تهران
جدول 35 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 19 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با 

حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

19

3.4%0.0%3.4%0.0%11604404مهر 1398درج نشده1

1.7%0.0%1.7%0.0%11602202مهر 1398درج نشده2

3.6%0.0%3.6%0.0%8403303مهر 1398درج نشده3

4 -00000%0.0%0.0%0.0%0.0

0.0%0.0%0.0%0.0%4000000 درج نشده5

2.5%0.0%2.5%0.0%35609909کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 19، تعداد 356 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا بوده اند که از این تعداد 9 مورد معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد تمامی موارد ناشی از فرسودگی بوده است.   

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 19 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

192
جدول 36 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 19 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه نوزده، 2 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-20- منطقه 20 شهرداری تهران
جدول 37 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 20 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر با دلیل فقدان واژه شهید
حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

عدم درج محو
توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو فرسوده 

شده از کل معابر مزین 
به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 

درج نشده است از کل 
معابر مزین به نام شهدا

به دلیل 
تخریب

به دلیل 
کلفرسودگی

20

0.8%0.0%0.8%0.0%12001101شهریور 1398درج نشده1

0.7%0.0%0.7%0.0%28002202شهریور 1398درج نشده2

1.1%0.0%1.1%0.0%8701101شهریور 1398درج نشده3

0.6%0.0%0.6%0.0%16201101شهریور 1398درج نشده4

5--20000000%0.0%0.0%0.0%0.0

2.1%0.0%2.1%0.0%4701101شهریور 1398درج نشده6

0.6%0.0%0.6%0.0%106906606کل
براساس گزارش واصله از شهرداری منطقه 20، تعداد 1069 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا است که از این تعداد 6 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.

نسبت تعداد معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید به تمامی معابر مزین به نام شهید در منطقه، در مقایسه با سایر مناطق کمتر است. بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد تمامی موارد 
ناشی از فرسودگی بوده است.  بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 20 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

205
جدول 38 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 20 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه بیست، 5 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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2-21- منطقه 21 شهرداری تهران
جدول 39 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 21 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید
تاریخ اصلاح

تعداد 
کل معابر 

مزین 
به نام 

»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

درصد معابر دلیل فقدان واژه شهید
با حداقل یک 
تابلوی فاقد 
واژه شهید از 

کل معابر مزین 
به نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

21

1--6600000%0.0%0.0%0.0%0.0

22.4%0.0%22.4%0.0%5801313013شهریور و مهر 13831398 و 21390

بیش از  10 3
19.7%0.0%3.3%16.4%6110212012شهریور و مهر 1398سال گذشته

18.9%0.0%13.5%5.4%185102535035کل

طبق گزارش واصله از شهرداری منطقه 21، تعداد 185 معبر در این منطقه مزین به نام شهدا است که این تعداد 35 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید گزارش شده است.
بررسی دلایل فقدان واژه شهید در تابلوی معابر این منطقه نشان می دهد که 25 مورد به علت فرسودگی و 10 مورد حذف به دلیل تخریب بوده است. 

لازم به ذکر است که نسبت معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید به علت تخریب از کل معابر مزین به نام شهدا در منطقه، در مقایسه با سایر مناطق بیشتر است. در این منطقه گزارشی مبنی بر حذف واژه شهید به دلیل 
عدم درج توسط پیمانکار اعلام نشده است.

بر اساس گزارش شهرداری منطقه، تا زمان تدوین این گزارش کلیه تابلوهای معابر مزین به نام شهدا در منطقه 21 که فاقد واژه شهید بوده اند، شناسایی و اصلاح شده است.

تعدادمنطقه

216
جدول 40 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 21 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران

بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه بیست و یک،  6 معبر به نام شهدا نامگذاری شده است.
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جدول 41 گزارش وضعیت معابر مزین به نام شهدا، منطقه 22 شهرداری تهران

قه
نط

م

یه
اح

تاریخ نصب ن
تابلوی فاقد 

واژه شهید

تاریخ 
اصلاح

تعداد کل 
معابر مزین 

به نام 
»شهید«

تعداد معابری که حداقل یکی از تابلوهای آن 
نسبت تابلوها)دیوارکوب یا پرچمی( فاقد واژه شهید است

دلیل فقدان واژه شهید

نهایی

دلیل فقدان واژه شهید
درصد معابر با 

حداقل یک تابلوی 
فاقد واژه شهید از 
کل معابر مزین به 

نام شهدا

محو
عدم درج 

توسط 
پیمانکار

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو تخریب 
شده از کل معابر مزین 

به نام شهدا

درصد معابر دارای 
حداقل یک تابلو 

فرسوده شده از کل 
معابر مزین به نام شهدا

درصد معابر دارای حداقل 
یک تابلو که توسط پیمانکار 
درج نشده است از کل معابر 

مزین به نام شهدا
به دلیل 

تخریب
به دلیل 
کلفرسودگی

22

1--28  000%0.0%0.0%0.0%0.0

2--15  000%0.0%0.0%0.0%0.0

3--8  000%0.0%0.0%0.0%0.0

4--22  000%0.0%0.0%0.0%0.0

0.0%0.0%0.0%0.0%000  73کل

منطقه 22 شهرداری تهران 73 معبر مزین به نام شهدا دارد و بر اساس آمار گزارش شده از سوی شهرداری این منطقه، همه معابر مزین به نام شهدا در این منطقه دارای تابلوی واژه شهید بوده اند و هیچ موردی از حذف یا 
عدم درج واژه شهید در تابلوهای معابر این منطقه گزارش نشده است. 

تعدادمنطقه

221

جدول 42 تعداد معابر نامگذاری شده مزین به نام شهدا در منطقه 22 توسط پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران
بررسی مصوبات پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نشان می دهد که در دوره جدید مدیریت شهری در منطقه بیست و دو، یک معبر به نام شهید نامگذاری شده است.
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فصل سوم: علل و عوامل فقدان واژه شهید
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3-1- پیش زمینه تحلیل
کمیته ویژه برای تحلیل جامع یافته ها، اطلاعات دیگری نیز در این زمینه گردآوری کرد. یکی از این موارد، بررسی مصوبات کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر شهر تهران در شورای اسلامی شهر پنجم است، تا نمایی از معابر 

نامگذاری شده به نام شهدا در این دوره به دست آید. 
یکی دیگر از این موارد، بررسی پیام های مردمی ثبت شده در سامانه 137 است. این گزارش ها از سال های 1395 تا 1398 اتخاذ شده تا مقایسه ای از مشارکت شهروندان در اعلام معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید در 

این سال ها نشان داده شود. 

3-1-1-  مصوبات  کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر شهر تهران در دوره پنجم شورای اسلامی شهر تهران
بررسی مصوبات ابلاغی شورای اسلامی شهر تهران در دوره پنجم )از ابتدای شهریور ماه سال 1396 تا 
زمان تدوین این گزارش در 27 آبان 1398(، نشان می دهد که از میان 127 مورد نامگذاری معابر، میادین 

و پل ها ، 55 مورد از نامگذاری ها به نام شهدای گرانقدر بوده  است. 

در طول این دوره، 127 معبر نامگذاری شــده اســت که 55 مورد آنها به نام شهدا نامگذاری و مزین 
شده  است. بررســی های کمیته ویژه نشــان می دهد که هیچ یک از تابلوهای این معابر، فاقد واژه شهید 
 نبوده اند. ضمن اینکه نام هیچ یک از معابری که از قبل به نام شهدا، نامگذاری شده است، در دوره پنجم 

شورای اسلامی شهر تهران، تغییر نیافته است.

3-1-2- گزارش های مردمی سامانه 137
نتایج بررسی گزارش های دریافتی سامانه 137 شهرداری تهران درخصوص اصلاح تابلوهایی که واژه 
شــهید از آنها حذف شده، نشان می دهد که پس از مطرح شدن موضوع در افکار عمومی و درخواست 
شــهردار تهران از شهروندان برای اعلام مشــاهدات خود درباره حذف واژه شهید از تابلوی معابر، آمار 
گزارش های مرتبط ســیر صعودی چشمگیری  داشته اســت و از 5 مورد در سال 1395 به 169 مورد در 
سال 1398 رسیده   است، که نشان دهنده  افزایش میزان حساسیت عمومی شهروندان نسبت به موضوع 

نمودار 4 آمار کلیه نامگذاری ها توسط کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر شهر تهران در دوره شورای اسلامی شهر پنجمحذف واژه شهید از تابلوهای معابر است.
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تعدادعنوان درخواست

1395139613971398سال دریافت پیام 

536169تعداد پیام های شهروندان مبنی بر درخواست اصلاح تابلو و درج واژه شهید

جدول 43 تعداد پیام های مردمی مبنی بر درخواست اصلاح واژه شهید در سال های 1395 تا 1398 ثبت شده در سامانه 137

نمودار 5-  تعداد پیام های مردمی مبنی بر درخواست اصلاح واژه شهید در سال های 95 تا 98 ثبت شده در سامانه 137

نمودار زیر افزایش یکباره گزارش های مردمی از 6 مورد در سال 1397 به 169 مورد در سال 1398 را نشان می-دهد. 

شکل 2 آمار نامگذاری معابر توسط شورای اسلامی شهر تهران )دوره پنجم(
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3-2- بررسی علل و عوامل زمینه ساز حذف واژه شهید
بررسی ها نشان می دهد که برخی علت های فرآیندی و برخی علت های اصلی منجر به حذف واژه شهید از تابلوی معابر شده اند. 

علت های فرآیندی حاصل نقص یا کارکرد نادرست فرآیندها است. مهم ترین علت های فرآیندی عبارتند از:
  روشن نبودن مسیر اجرای مصوبات نامگذاری در شهرداری تهران

  جامع و دقیق  نبودن فرآیند ساخت )چاپ(نصب، نظارت و نگهداشت تابلوهای معابر
  تعدد متولیان تابلو های شهری )سازمان زیباسازی شهر تهران، معاونت حمل و نقل ترافیک و مناطق 22 گانه(

  نبود بانک اطلاعات مکان محور و جامع معابر و تابلوهای شهری تهران

علت های اصلی شامل مواردی می شود که در این گزارش برای تحلیل مورد استفاده قرار گرفته است عبارتند از:
  فرسودگی تابلوها که به دو علت:

1( کیفیت نامناسب ساخت )چاپ و... ( 
2( عدم پایش مستمر و نگهداشت تابلو

  عوامل جوی مانند تابش آفتاب و بارش باران که موجب استهلاک  تابلو می شود.
  عدم درج توسط پیمانکار که به سه دلیل:

1( ضعف نظارت بر عملکرد پیمانکاران
2( عدم ابلاغ دقیق شرح خدمات ساخت، نصب و نگهداشت تابلو ها به پیمانکاران 

3( نبود فرآیند مشخص برای ابلاغ دقیق اسامی معابر به پیمانکاران
  تخریب که یا بر اثر عملیات عمرانی و ساخت و ســاز ها حادث شــده اســت و یا به وسیله افراد با انگیزه و اهداف مختلف صورت می گیرد و تنها به محدود به تخریب تابلوهای شهری نیست و به عنوان پدیده ای ناهنجار در 

مدیریت شهری مورد بحث است. 

3-2-1- حذف واژه شهید به دلیل فرسودگی 
فرسودگی تابلوهای معابر عمدتا ناشی از گذشت زمان و کیفیت تابلوهای طراحی و نصب شده است. در بعضی موارد کیفیت نامناسب چاپ تابلوها و یا استفاده از برچسب برای واژه شهید، به جای چاپ کوره ای باعث شده با 
شستشوی تابلو به وسیله فشار آب توسط عوامل خدمات نواحی، تغییر فصل، تغییرات دما، تابش آفتاب و بارش باران واژه شهید حذف یا مخدوش شود. در این میان، الصاق برچسب برای واژه شهید در تابلوهای معابر شهر تهران، 
اصلی ترین دلیل فرسودگی بوده است. لازم به ذکر است به رغم اینکه مطابق با دستورالعمل نصب پلاک و تابلوهای پایه دار معرفی معابر ابلاغی 1393، چاپ تابلوهای معابر باید چاپ سیلک با رنگ کوره ای یا الکترواستاتیک باشد، 

برخی پیمانکاران در این زمینه تخلف نموده و اقدام به چاپ واژه شهید با استفاده از برچسپ نموده اند. 
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نمودار 6  -  درصد معابر دارای حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید )به دلیل فرسودگی( از کل معابر مزین  به نام شهدا در سطح مناطق 22 گانه شهر تهران

این نمودار نشان می دهد که بیشترین میزان حذف واژه شهید به دلیل فرسودگی به ترتیب در مناطق 5، 21، 18، 16 و 15 وجود دارد. 
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نقشــه 4 -   درصد معابر 
دارای حداقــل یک تابلو 
دلیــل  )بــه  شــهید  واژه  فاقــد 
فرســودگی( از کل معابر مزین  به 

نام شهدا در سطح مناطق 22 گانه

این نقشه نشان می دهد که بیشترین 
میزان حــذف واژه شــهید به دلیل 
فرســودگی به ترتیب در مناطق 5، 

21، 18، 16 و 15 وجود دارد. 
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3-2-2- حذف واژه شهید به دلیل تخریب 
تخریب اموال عمومی مانند تابلوها یکی از پدیده هایی است که مدیران شهری در همه شهرها با آن روبه رو هستند. این پدیده با عنوان وندالیسم  شهری در ادبیات علمی شهرسازی به صورت گسترده مورد بررسی محققان قرار 

گرفته است. از سوی دیگر برخی تخریب تابلوها ممکن است بر اثر عملیات عمرانی و ساخت و ساز ها حادث شده باشد.

4-2-3- حذف واژه شهید به دلیل عدم درج توسط پیمانکار 
عدم درج توسط پیمانکار به سه دلیل، ضعف نظارت بر عملکرد پیمانکاران، عدم ابلاغ دقیق شرح خدمات ساخت، نصب و نگهداشت تابلو ها به پیمانکاران و نبود فرآیند مشخص برای ابلاغ دقیق اسامی معابر به پیمانکاران 

رخ داده است. نبود سامانه جامع اسامی معابر شهر تهران یکی از علت های زمینه ساز این امر  است. از سوی دیگر فرآیندی که با کنترل آن بتوان متوجه شد که در کدام مرحله واژه شهید حذف شده نیز وجود ندارد.
یکی از پیامد های ضعف نظارت بر اجرای دستورالعمل های ساخت و نصب تابلوها، استفاده از برچسب برای درج واژه شهید بر روی تابلوها به دلیل هزینه کمتر آن به جای چاپ کوره ای است.

نمودار 7 -  درصد معابر دارای حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید )به دلیل تخریب( از کل معابر مزین به نام شهدا در سطح مناطق 22 گانه
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نمودار 8 -  درصد معابر دارای حداقل تابلو فاقد واژه شهید)که توسط پیمانکار درج نشده است( از کل معابر مزین به نام شهدا در سطح مناطق 22 گانه

این نمودار نشان می دهد که به ترتیب در مناطق 3، 1و 9 عدم درج واژه شهید توسط پیمانکار عامل اصلی فقدان این واژه بر روی تابلوی معابر بوده است.
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نقشــه 5 -  درصــد معابر 
فاقد  تابلو  حداقــل  دارای 
واژه شهید)که توســط پیمانکار درج 
نشده است( از کل معابر مزین به نام 

شهدا در سطح مناطق 22 گانه

این نقشه نشــان می دهد که به ترتیب 
در مناطق 3، 1و 9 عدم درج واژه شهید 
توسط پیمانکار عامل اصلی فقدان این 

واژه بر روی تابلوی معابر بوده است.



1 3 9 8 آبــان  و  82مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

 به دلیل مسائل حقوقی از ذکر نام پیمانکاران صرف نظر شده است و اسامی آن ها به شکل کدگذاری بیان شده است. پیمانکار الف، ب، پ به ترتیب در 65 معبر، 47 معبر و 38 معبر واژه شهید را درج نکرده  اند.

نمودار 9- نمودار تعداد معابری که واژه شهید توسط پیمانکار روی آنها درج نشده است )به تفکیک هر پیمانکار(
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3-3- بررسی اخبار رسانه ها در خصوص حذف واژه شهید از تابلوهای معابر شهر تهران  
انتشــار وســیع اخبار و اطلاعات مرتبط با حذف واژه شــهید از تابلوهای معابر توسط برخی رســانه ها و ادعاهای مطرح شده مبنی بر عمدی بودن این اقدام در دوره جدید مدیریت شهری، تیم کارشناسی را بر آن داشت تا موضوع را به روش های 
متعددی مورد صحت ســنجی قرار دهد. در این مرحله، علاوه بر اســتعلام از بنیاد شهید و امور ایثارگران، از سامانه شهرنمای تهران )map.tehran.ir( نیز برای کنترل تابلوهای معابر استفاده شد. در نقشه این سامانه، امکان مشاهده تصاویری از 
خیابان ها در دو سال 1392 و 1394 وجود دارد. با توجه به اینکه ادعای حذف واژه شهید در دوره فعالیت شورای اسلامی شهر پنجم مطرح شده بود، به تصاویر این دو سال مراجعه شد تا وضعیت تابلوی معابر مورد بحث، بررسی شود. هدف 

پاسخ به این پرسش بود که آیا واژه شهید در آن مقطع زمانی وجود داشته است یا خیر؟ 
در مجموع 27 معبر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید از سوی رسانه ها مطرح شد. در ادامه به صورت تفصیلی به نتیجه بررسی مشاهدات کمیته ویژه در این زمینه پرداخته شده است. 

1.  معبر نمازی
این معبر در منطقه 12 واقع شده است. مطابق با استعلام بنیاد شهید و امور ایثارگران مشخص شد که این عنوان در میان اسامی گرانقدر شهدا وجود ندارد. 

2.  معبر معزی
این معبر نیز در منطقه 12 واقع شده و پس از انتشار خبر حذف واژه شهید، از بنیاد شهید و امور ایثارگران استعلامی صورت گرفت. نتیجه استعلام نشان می دهد که این عنوان نیز در میان اسامی گرانقدر شهدا وجود ندارد.

  عکس 1 
تابلوی خیابان شهید اعجازی 

فاقد واژه شهید 
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید اعجازی  
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شــهرنما نشان 
می دهد که در سال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای خیابان شهید اعجازی فاقد واژه شهید 

بوده است.
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  عکس 2 
تابلوی خیابان شهید ترک زبان 

فاقد واژه شهید 
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید احمد ترک زبان
  این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکــی از تابلوهای خیابان شــهید ترک زبان فاقد واژه 

شهید بوده است. 

  عکس 3 
تابلوی خیابان شهید اکبری 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید اکبری
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شــهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای خیابان شهید اکبری فاقد واژه شهید 

بوده است.
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  عکس 4
تابلوی خیابان شهید راضی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید راضی
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شــهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای خیابان شهید راضی فاقد واژه شهید 

بوده است. 

  عکس 5 
تابلوی خیابان شهید رضاعلی حسینی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید رضاعلی حسینی
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شــهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای خیابان شهید رضاعلی حسینی فاقد 

واژه شهید بوده است. 
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  عکس 6 
تابلوی خیابان شهید امیرآبادی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید امیرآبادی
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شــهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای خیابان شــهید امیرآبادی فاقد واژه 

شهید بوده است. 

  عکس 7 
تابلوی خیابان شهید الله وردیان 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید الله وردیان
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شــهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای خیابان شــهید الله وردیان فاقد واژه 

شهید بوده است. 
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  عکس 9
تابلوی کوچه شهید روح الله امینی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید روح الله امینی
این معبر در منطقه 7 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در سال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید روح الله امینی فاقد واژه 

شهید بوده است. 

  عکس 8
تابلوی خیابان شهید امیر جاهد 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید امیرجاهد
این معبر در منطقه 7 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقــل یکی از تابلوهای کوچه شــهید امیرجاهد فاقد واژه 

شهید بوده است. 



1 3 9 8 آبــان  و  88مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  عکس 10 
تابلوی کوچه شهید دکتر آیت 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

دکتر آیت
این معبر در منطقه 10 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شــهید دکتــر آیت فاقد واژه 

شهید بوده است.

  عکس 11 
تابلوی کوچه شهید تاج میری 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید تاج میری
این معبر در منطقه 15 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شــهید تــاج میری فاقد واژه 

شهید بوده است. 



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  89
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  عکس 13 
تابلوی کوچه شهید شعبانیان 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید شعبانیان
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شــهید شــعبانیان فاقد واژه 

شهید بوده است. 

  عکس 12 
تابلوی کوچه شهید حسن زارعی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید حسن زارعی
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شــهید حسن زارعی فاقد واژه 

شهید بوده است. 



1 3 9 8 آبــان  و  90مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  عکس 14 
تابلوی کوچه شهید غیوری 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید غیوری
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید غیوری فاقد واژه شهید 

بوده است. 

  عکس 15 
تابلوی کوچه شهید محمدرضا دارائی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید محمدرضا دارائی
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید محمدرضا دارائی فاقد 

واژه شهید بوده است.



1 3 9 8 آبــان  و  90مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  91
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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  عکس 16
تابلوی کوچه شهید انصاری 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید انصاری
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در سال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید انصاری فاقد واژه شهید 

بوده است. 

  عکس 17 
تابلوی کوچه شهید تقوی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید تقوی
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شــهید تقوی فاقد واژه شهید 

بوده است. 



1 3 9 8 آبــان  و  92مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  عکس 18
تابلوی کوچه شهید اسلامی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید اسلامی
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در سال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید اسلامی فاقد واژه شهید 

بوده است. 

  عکس 19 
تابلوی کوچه شهید صفیاری 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید صفیاری
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در ســامانه شهرنما نشان 
می دهد که در سال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید صفیاری فاقد واژه شهید 

بوده است. 



1 3 9 8 آبــان  و  92مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  93
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  عکس 20 
تابلوی کوچه شهید مظاهری 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبرشهید مظاهری
این معبر در منطقه 16 شــهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در سامانه شهرنما 
نشــان می دهد که در ســال 1392 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید مظاهری 

فاقد واژه شهید بوده است. 

  عکس 21 
تابلوی کوچه شهید ملکی 

فاقد واژه شهید
تاریخ ثبت 1392

معبر شهید ملکی
این معبر در منطقه 17 شهرداری تهران قرار دارد. تصویر موجود در سامانه شهرنما 
نشــان می دهد که در سال 1394 نیز حداقل یکی از تابلوهای کوچه شهید ملکی فاقد 

واژه شهید بوده است.



1 3 9 8 آبــان  و  94مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  عکس 23 
تابلوی کوچه شهید مرتضی مهدی زاده 

دارای واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید مرتضی مهدی زاده
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصاویر موجود در سامانه شهرنمای 
تهران در ســال های 1392 و 1394 دارای واژه شــهید بوده است. لازم به ذکر است در 

حال حاضر تمامی تابلوهای این معبر اصلاح شده است.

  عکس 22 
تابلوی کوچه شهید نیاززاده 

دارای واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید نیاززاده
این معبر در منطقه 1 شــهرداری تهران قرار دارد. تصاویر موجود در سامانه شهرنمای 
تهران در سال های 1392 و 1394 دارای واژه شهید بوده است. لازم به ذکر است در حال 

حاضر تمامی تابلوهای این معبر اصلاح شده است. 



1 3 9 8 آبــان  و  94مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  95
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  عکس 25 
تابلوی کوچه شهید فلاح 

دارای واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید فلاح
این معبر در منطقه 17 شهرداری تهران قرار دارد. تابلوهای این معبر در تصاویر موجود در 
سامانه شهرنمای تهران در سال های 1392 و 1394 دارای واژه شهید بوده است. لازم به ذکر 

است در حال حاضر تمامی تابلوهای این معبر اصلاح شده است.

  عکس 24 
تابلوی کوچه شهید غرقی 

دارای واژه شهید
تاریخ ثبت 1394

معبر شهید غرقی
این معبر در منطقه 17 شهرداری تهران قرار دارد. تابلوهای این معبر در تصاویر موجود در 
سامانه شهرنمای تهران در سال های 1392 و 1394 دارای واژه شهید بوده  است. لازم به ذکر 

است در حال حاضر تمامی تابلوهای این معبر اصلاح شده است.



1 3 9 8 آبــان  و  96مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

در یک جمع بندی کلی، بررسی 27 معبر مورد ادعای رسانه ها نشان می دهد که؛
الف( 2 معبر معزی و نمازی مطابق با استعلام از بنیاد شهید و امور ایثارگران در بین اسامی شهدای گرانقدر نبوده اند. بنابراین واژه شهید از تابلوی آنها حذف نشده است.

ب( 21 معبر در سال های پیش از شورای اسلامی شهر پنجم، یعنی 1392 و یا 1394، دارای حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید بوده اند. بنابراین حذف واژه شهید از تابلوی 17 معبر  منتشر شده در رسانه ها، در دوران جدید مدیریت شهری منتفی است.
ج( 4 معبر شهید نیاززاده، مرتضی مهدی زاده، غرقی و فلاح در سال های 1392 و 1394 دارای واژه شهید بودند. که دلیلی برای حذف تعمدی واژه شهید از تابلوی آنها شناسایی نشد. به نظر می رسد در فاصله بین سال های 1394 تاکنون به دلیل 

فرسودگی و شرایط جوی )تابش نور آفتاب و بارش باران( از روی تابلوی معابر محو شده است.

جدول 44 نمای کلی معابر با حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید مورد ادعای رسانه ها

توضیحاتوضعیت معبر در فاوامنطقهنامردیف

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392اعجازی1

واژه شهید در سال 1394 موجود بوده ولیکن طی مرور زمان محو شده است.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392اسماعیل نیاززاده2

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392احمد ترک زبان3

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392اکبری4

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392راضی5

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392رضاعلی حسینی6

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392امیر آبادی7

واژه شهید در سال 1394 موجود بوده ولیکن طی مرور زمان محو شده است.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392مرتضی مهدی زاده8

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 1 1392الله وردیان9

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 7 1392امیر جاهد10

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 7 1392روح الله امینی11



1 3 9 8 آبــان  و  96مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  97
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توضیحاتوضعیت معبر در فاوامنطقهنامردیف

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 10 1392دکتر آیت12

بنیاد شهید اعلام کرده شهید نیستفاقد عکس سال  1394سال 12 1392نمازی13

بنیاد شهید اعلام کرده شهید نیستفاقد عکس سال  1394سال 12 1392معزی14

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 15 1392تاج میری15

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392حسن زارعی16

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392صفیاری17

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392شعبانیان18

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392غیوری19

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392محمدرضا دارایی20

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392انصاری21

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392تقوی22

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392اسلامی23

در سال 1392 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال 16 1392مظاهری24

واژه شهید در سال 1394 موجود بوده ولیکن طی مرور زمان محو شده است.فاقد عکس سال  1394سال 17 1392 غرقی25

واژه شهید در سال 1394 موجود بوده ولیکن طی مرور زمان محو شده است.فاقد عکس سال  1394سال 17 1392 فلاح26

در سال 1394 نیز در حداقل یکی از تابلوهای این معبر واژه شهید وجود ندارد.فاقد عکس سال  1394سال  1392 17ملکی27
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جمع بندی گزارش

ا( بر اساس سامانه اطلاعات مکانی، 62469 معبر در شهر تهران وجود دارد که 24.8 درصد از این معابر یعنی 15542 از این تعداد، به نام شهدا مزین گردیده است. 
بر اساس گزارش های واصله و بررسی های این کمیته، از مجموع معابر مزین به نام شهدا به تعداد 15542 معبر، 8.1 درصد از معابر یعنی 1257 معبر، دارای حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید بوده اند. 

2( شناسایی علل و عوامل فقدان واژه شهید در برخی از معابر شهر تهران و تحلیل آماری آنها، دلیل قابل اتکایی دال بر اقدامی سازماندهی شده، توام با سوء نیت و یا حتی تعمد در تخریب، امحاء و عدم درج واژه شهید را به 
دست نمی دهد.

0.2 درصد ) به تعداد 29 معبر( از مجموع معابر مزین به نام شهدا )به تعداد 15542 معبر( حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید به علت تخریب داشته اند. 
5.9 درصد )به تعداد 912 معبر( از مجموع معابر مزین به نام شهدا )به تعداد 15542 معبر( حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید به علت فرسودگی داشته اند.

2.096 درصد ) به تعداد 316 معبر( از مجموع معابر مزین به نام شهدا )به تعداد 15542 معبر( حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید به علت عدم درج توسط پیمانکار داشته اند. 

درصد اندک "تخریب" و "عدم درج توسط پیمانکار"، بیانگر آن است که به لحاظ آماری نمی توان احتمال جدی برای حرکت سازماندهی شده به منظور تخریب یا عدم درج واژه شهید در معابر مزین به نام شهدا قایل شد. به 
ویژه آنکه در بحث عدم درج توسط پیمانکار، عدد مطرح شده متعلق به یک بازه زمانی چندین ساله است. 

از سوی دیگر، آمار 5.9 درصدی از مجموع معابر مزین به نام شهدا، بیانگر اهمال در پایش و نظارت مستمر توسط مامورین نواحی و مناطق شهرداری تهران بوده است. 
همچنین، آمار معابر 5.9 درصدی به همراه آمار معابر 2.096 درصدی، نشان دهنده آن است که دستورالعمل های مربوط به چگونگی چاپ، کیفیت رنگ، ضخامت و جنس تابلو ها به درستی ابلاغ، و یا به درستی بر نحوه 

اجرای آن توسط پیمانکار نظارت صورت نپذیرفته است؛ و بنابرین در این مورد نیز می توان اهمال را عاملی موثر دانست.
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با توجه به اینکه در 316 معبر )2.096 درصد( از مجموع 15542 معبر مزین به نام شهدا در شهر تهران، حداقل یک مورد عدم درج واژه شهید توسط پیمانکار مشاهده شده است، لیست پیمانکاران مربوطه به تفکیک سالهایی 
که با مناطق شهرداری تهران قرارداد ساخت، نصب و نگهداری تابو داشته اند، احصا شده است؛ اما اسامی پیمانکاران به دلیل عدم تضییع حقوق احتمالی، به صورت کدگذاری ارایه می شود. 

بدیهی است فهرست این پیمانکاران، در دبیرخانه کمیته ویژه بررسی تابلوهای مزین به نام شهدا موجود است.  

3( کمیته ویژه از میان 1257 معبری که به دلایل سه گانه، حداقل دارای یک تابلوی فاقد واژه شهید بوده اند، 213 معبر را به صورت تصادفی و با پراکندگی در سطح نواحی انتخاب کرده و در سامانه شهرنما وضیت آنها را در 
دو مقطع زمانی سالهای 92 و 94 کنترل کرده است.

از میان 213 معبر بررسی شده، 129 معبر در سال 92 و یا 94، دارای حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید بوده؛ و در 84 معبر باقیمانده در سال های 92 و یا 94 در سامانه شهرنما تابلوی بدون واژه شهید مشاهده نشد. 
بنابرین این امر بیانگر آن است که اولا؛ فقدان واژه شهید در برخی از معابر مساله ای مربوط به دوره جدید مدیریت شهری نبوده است و به عنوان یک آسیب و اشکال در فرایندها و عملکردها از سالهای گذشته در شهرداری 

تهران، وجود داشته است. 
لازم به ذکر است که سامانه شهرنما، به آدرس www.tehran.map.ir در دسترس همگان قرار داشته و این امکان فراهم است که همه مخاطبین این گزارش، وضعیت تابلوهای معابر در سالهای 92 و 94 را مورد بررسی قرار دهند. 

4( در مجموع 29 معبر در رسانه ها مطرح شده است. ضمن استعلام از بنیاد شهید و امور ایثارگران مشخص شد که دو معبر از این 29 معبر، در بانک اطلاعاتی این بنیاد به نام شهدا نبوده است. به استناد تصاویر سامانه شهرنما 
مربوط به سالهای 92 و 94، 21 معبر در سالهای پیش از آغاز به کار شورای پنجم، دارای حداقل یک تابلوی فاقد واژه شهید بوده است. و در 4 معبر در سال های 92 و یا 94 در سامانه شهرنما تابلوی بدون واژه شهید مشاهده نشد.
این امر بیانگر آن است که طرح این مساله در سطح وسیع در فضای رسانه ای کشور که منجر به جریحه دار شدن احساسات پاک شهروندان و خانواده های گرانقدر شهدا و نیز نگرانی بسیاری از شخصیت های سیاسی و مذهبی، 

نسبت به عملکرد این دوره مدیریت شهری شد، مبنای واقعی نداشته و ممکن است برخی رقابت های سیاسی در تقویت آن بی تاثیر نبوده باشد.
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پیشنهادات
کمیته ویژه بررسی موضوع تابلو های مزین به نام شهدا در طول بررسی های به عمل آمده با شناسایی علل و عوامل فقدان واژه شهید روی تابلوی برخی از معابر، بررسی فرآیندها و آسیب شناسی آنها، مجموعه ای از توصیهها 

و پیشنهادات را با هدف عدم تکرار موارد مشابه و اصلاح فرآیندهای جاری تدوین و ارائه می کند. 
1-  تدوین ضوابط و دستورالعمل طراحی، ساخت، نصب و نگهداشت تابلوهای دیوارکوب و پایه دار معابر شهر تهران توسط شورای عالی فنی شهرداری و ابلاغ آن به مناطق 22گانه

2- انتخاب پیمانکاران ذیصلاح و ابلاغ دقیق شرح خدمات آنان به نحوی که مشخص شود هر پیمانکار در هر ناحیه کدام تابلوها را در چه تاریخی و با چه کیفیتی ساخت، نصب یا ترمیم کرده است.
3- پرهیز جدی از  به کارگیری برچسب در تابلوهای معابر و الزام سازندگان تابلوها به چاپ کوره ای و با کیفیت اطلاعات مندرج بر روی تابلوهای معابر

4- شناسنامه دار کردن تابلوهای معابر و راه اندازی سامانه جامع معابر شهر تهران؛ 
مناسب است اطلاعات مربوط به تاریخچه نامگذاری معبر، تاریخچه تغییر نام معبر، سوابق و مستندات مربوط به تاریخ ساخت و سازنده تابلو، تاریخ نصب و پیمانکار نصب تابلو، سوابق مربوط به نگهداری و ترمیم آن و اسامی 

پیمانکاران مربوطه و شماره و تاریخ قراردادهای آنان در سامانه جامع معابر ثبت شود.
با درج شناسه اختصاصی و همچنین درج رمزینه پاسخ سریع )QR-Code( روی تابلوهای معابر، امکان دریافت اطلاعات مربوط به نامگذاری هر معبر برای شهروندان فراهم شود. علاوه بر این شهروندان بتوانند با ارسال پیامک 

به سامانه 137 شهرداری و اعلام شناسه اختصاصی تابلو، گزارش تخریب، فرسودگی یا محو اطلاعات تابلوها را به مدیریت شهری اعلام کنند.
5- مشخص کردن متولی مشخص برای تابلوهای معابر در شهرداری تهران و تعریف فرآیند دقیق ساخت و نصب تابلوهای معابر به نحوی که پس از ابلاغ مصوبه نامگذاری معابر توسط رییس شورای اسلامی شهر تهران 
یکی از بخش های شهرداری به صورت متمرکز نسبت به ساخت تابلوهای معابر به تعداد مورد نیاز اقدام کند و تابلو های جدید معبر، برای نصب در اختیار بخش مربوطه در شهرداری مناطق قرار گیرد و نواحی شهرداری با 
نظارت بخش مربوطه در شهرداری مناطق، به صورت دوره ای و مستمر نسبت به پایش، نگهداری و در صورت نیاز ترمیم تابلوها اقدام کنند. لازم است متصدیان هر یک از مراحل فوق، به صورت دقیق اطلاعات اقدامات خود را 

در سامانه جامع نام گذاری معابر درج کنند.
6- الزام ماموران نواحی شهرداری به منظور پایش دوره ای و مستمر  تابلوهای معابر و انجام اقدامات لازم برای نگهداری و ترمیم آنها

7- با توجه به گزارش حراست کل شهرداری تهران مبنی بر وجود 2367 تابلوی معبر در شهر تهران که به نام اشخاص غیر شهید نام گذاری شده است، مناسب است در تابلوهای مزین به نام شهدا از یک نشانه خاص)مانند 
نماد گل لاله( استفاده شود تا معابر مزین به نام شهدا از معابری که به نام اشخاص غیر شهید نام گذاری شده است، قابل تشخیص باشد.

8- نصب تابلوی تمثال شهدا و خلاصه ای از زندگی نامه آنان در معابر مزین به نام شهدا. اینکار توسط سازمان بسیج شهرداری تهران آغاز شده است و مناسب است با حمایت شهرداری تهران، تداوم یابد. 
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بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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1 3 9 8 آبــان  و  104مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 



1 3 9 8 آبــان  و  104مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  105
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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�پیوست ها



1 3 9 8 آبــان  و  106مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 1
مکاتبه با رئیس کمسیون
نظارت و حقوق شورا برای 
تعیین اعضای کمیته ویژه

5-1- فرم های گردآوری داده ها و مکاتبات



1 3 9 8 آبــان  و  106مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  107
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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تصویر 3
مکاتبات با شهرداران 
مناطق 22گانه 
شهرداری تهران

  
تصویر 2

مکاتبات با  اداره کل 
دفتر شهردار تهران



1 3 9 8 آبــان  و  108مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  فرم اول
در فرم نخست با عنوان »وضعیت تابلوهای مزین به نام شهدا«، از مناطق خواسته شده کلیه ی معابر دارای نام شهید، وضعیت دیوارکوب و یا پرچمی بودن تابلوها، تاریخ نصب اولیه ی تابلوها و تاریخ آخرین اصلاح تابلوها را 

گزارش دهند.

فرم وضعیت تابلوهای مزین به نام شهدا

نام معبر ناحیه
اصلی

نام معبر 
تابلوی دیوارکوبفرعی

تاریخ 
تعویض/

نصب تابلو

دلیل تعویض/
نصب تابلو

وضعیت واژه شهید 
روی تابلوی دیوارکوب 

تاریخ اصلاح 
تابلوی 

دیوارکوب و درج 
واژه شهید

تابلوی پرچمی
تاریخ 

تعویض/
نصب تابلو

دلیل 
تعویض/

نصب تابلو

وضعیت درج واژه 
شهید روی تابلوی 

پرچمی 

تاریخ اصلاح 
تابلوی پرچمی و 
درج واژه شهید

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

 دارد  ندارد   دارد  ندارد  دارد  ندارد   دارد  ندارد    

شهردار  
 منطقه

معاون حمل و 
نقل و ترافیک 

منطقه

معاون خدمات 
شهری و محیط 
زیست منطقه

رئیس اداره 
رئیس  روابط عمومی

مدیر بازرسیحراست



1 3 9 8 آبــان  و  108مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  109
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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  فرم دوم
در فرم دوم با عنوان »وضعیت تابلوهای فاقد واژه شــهید«، از مناطق خواســته شده معابر مسأله دار، دلیل مسأله دار بودن )محو شده، توسط پیمانکار درج نشده و سایر(، تاریخ و پیمانکار نصب اولیه و اصلاح تابلوهای فاقد واژه 

شهید را اعلام کنند.
 فرم وضعیت تابلوهای فاقد واژه شهید

نام معبر ناحیه
اصلی

نام معبر 
فرعی

تاریخ نصب 
تابلو

کدامیک از تابلوهای معبر دلیل حذف عنوان »شهید« از تابلو
فاقد واژه »شهید« بوده 

است

پیمانکار آیا تابلو اصلاح شده است
ساخت و نصب 

تابلوی اولیه

پیمانکار 
اصلاح 

تابلو
توسط پیمانکار محو شده است

درج نشده است
سایر دلایل 

تاریخ اصلاح تابلوخیربلی)توضیح فرمایید(

 پرچمی    دیوارکوب      

 پرچمی    دیوارکوب      

 پرچمی    دیوارکوب      

 پرچمی    دیوارکوب      

 پرچمی    دیوارکوب      

 پرچمی    دیوارکوب      

 پرچمی    دیوارکوب      

شهردار  
 منطقه

معاون حمل 
و نقل و 
ترافیک 
منطقه

معاون خدمات 
شهری و محیط 
زیست منطقه 

رئیس  رئیس اداره روابط عمومی
مدیر بازرسیحراست



1 3 9 8 آبــان  و  110مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  فرم سوم
در فرم سوم با عنوان »فهرست معابر نام گذاری شده پس از شهریور 1396«، از مناطق خواسته شده معابری که در دوره ی پنجم شورای اسلامی شهر و شهرداری تهران به نام شهدا نامگذاری شده اند، به همراه تاریخ ابلاغ مصوبه، 

تاریخ نصب اولین تابلو و دیوارکوب یا پرچمی بودن تابلوها ارائه شوند.

فرم فهرست معابر نام گذاری شده پس از شهریور 1396

وضعیت نصب تاریخ ابلاغ مصوبهنشانی )حدفاصل(نام معبرناحیهردیف
تاریخ نصب تابلوی دیوارکوبوضعیت نصب تابلو دیوار کوبتاریخ نصب تابلوی پرچمیتابلو پرچمی

         

         

         

         

         

         

         

         

معاون حمل و نقل  شهردار منطقه 
و ترافیک منطقه

معاون خدمات شهری و محیط 
مدیر بازرسی رئیس حراسترئیس اداره روابط عمومیزیست منطقه



1 3 9 8 آبــان  و  110مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  111
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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  فرم چهارم
در فرم چهارم با عنوان »مشخصات پیمانکاران ساخت و نصب تابلوهای معابر«، از مناطق خواسته شده مشخصات پیمانکارانی که از سال 1390 به بعد در هر ناحیه مسئولیت ساخت، اصلاح و نصب تابلوهای معابر را برعهده 

داشته اند، به همراه جزئیات قرارداد، اعلام کنند.

کاربرگ مشخصات پیمانکاران ساخت و نصب تابلوهای معابر
مشخصات پیمانکاران ساخت و نصب تابلوهای معابر منطقه 2 شهرداری تهران

از شهریور 1390تا کنون

مدت قراردادتاریخ قراردادشماره قراردادناحیهنام پیمانکار ساخت و نصب تابلو

تا سالازسال

      

      

      

      

      

      

      

      

شهردار منطقهرئیس حراست مدیر بازرسی رئیس اداره روابط عمومیمعاون امور شهری و محیط زیستمعاون حمل و نقل و ترافیک

مکاتبات با شورایاری محلات شهرداری تهران
در ادامه و در راستای جمعآوری اطلاعات مردمی مکاتباتی با شورایاری مناطق 22گانه شهرداری تهران انجام و وضعیت تابلوهای فاقد واژه شهید مورد پرسش قرار گرفت. در ذیل تصویری از نامه ارسالی قابل رویت است.



1 3 9 8 آبــان  و  112مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 5
پاسخ منطقه 1 
شهرداری تهران
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 4

مکاتبه با منطقه 1 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  112مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  113
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 7
پاسخ منطقه 3 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 6

مکاتبه با منطقه 3 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  114مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 9
پاسخ منطقه 5 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 8

مکاتبه با منطقه 5 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  114مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  115
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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تصویر 11
پاسخ منطقه 6 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 10

مکاتبه با منطقه 6 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  116مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 13
پاسخ منطقه 7 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 12

مکاتبه با منطقه 7 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  116مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  117
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 
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تصویر 15
پاسخ منطقه 8 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 14

مکاتبه با منطقه 8 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  118مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 17
پاسخ منطقه 9 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 16

مکاتبه با منطقه 9 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  118مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  119
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 19
پاسخ منطقه 11 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 18

مکاتبه با منطقه 11 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  120مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 21
پاسخ منطقه 12 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 20

مکاتبه با منطقه 12 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  120مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  121
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 23
پاسخ منطقه 13 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 22

مکاتبه با منطقه 13 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  122مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 25
پاسخ منطقه 14 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 24

مکاتبه با منطقه 14 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  122مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  123
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 27
پاسخ منطقه 15 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 26

مکاتبه با منطقه 15 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  124مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 29
پاسخ منطقه 16 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 28

مکاتبه با منطقه 16 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  124مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  125
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 31
پاسخ منطقه 17 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 30

مکاتبه با منطقه 17 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  126مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 33
پاسخ منطقه 18 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 32

مکاتبه با منطقه 18 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  126مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  127
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 35
پاسخ منطقه 19 
شهرداری تهران 
به مکاتبه کمیته ویژه

  
تصویر 34

مکاتبه با منطقه 19 
شهرداری تهران



1 3 9 8 آبــان  و  128مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  129
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 37
نمونه ای از مکاتبات با
شهرداران مناطق

  
تصویر 36

نمونه ای از مکاتبات با
شهرداران مناطق



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  129
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 39
نمونه ای از مکاتبات با
شهرداران مناطق

  
تصویر 38

نمونه ای از مکاتبات با
شهرداران مناطق



1 3 9 8 آبــان  و  130مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 41
نمونه ای از مکاتبات با
شهرداران مناطق

  
تصویر 40

نمونه ای از مکاتبات با
شهرداران مناطق



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  131
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 42
درخواست ارسال کلیه ابلاغیه ها
بخشنامه ها و دستورالعمل ها
مربوط طراحی ساخت و نصب تابلو ها



1 3 9 8 آبــان  و  132مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

کاتبات با شورایاری محلات شهرداری تهران
در ادامه و در راستای جمع آوری اطلاعات مردمی مکاتباتی با شورایاری مناطق 22گانه شهرداری تهران انجام و وضعیت تابلوهای فاقد واژه شهید مورد پرسش قرار گرفت. در ذیل تصویری از نامه ارسالی قابل رویت است.

  
تصویر 44
مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران

  
تصویر 43

مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران



1 3 9 8 آبــان  و  132مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  133
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 46
مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران

  
تصویر 45

مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران



1 3 9 8 آبــان  و  134مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 48
مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران

  
تصویر 47

مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران



1 3 9 8 آبــان  و  134مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  135
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

  
تصویر 50
مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران

  
تصویر 49

مکاتبه با شورایاری محلات 
مناطق 22 گانه تهران



1 3 9 8 آبــان  و  136مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

  
تصویر 52
نمونه ای از مکاتبات 
با رسانه ها و خبرگزاری ها

  
تصویر 51

نمونه ای از مکاتبات 
با رسانه ها و خبرگزاری ها

مکاتبات با رسانه ها
پس از مکاتبه با شهرداری های مناطق و شورایاری محلات به مکاتبه با برخی از خبرگزاری ها و رسانه ها که در این باره اطلاعاتی داشتند پرداخته شد تا مستندات و اطلاعات تکمیلی خبر در اختیار شورا قرار بگیرد. در ذیل نمونه ای از مکاتبات آمده است.



1 3 9 8 آبــان  و  136مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  137
شورای اسلامی شهر تهران
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نمونه ای از مکاتبات با رسانه ها 
و خبرگزاری ها
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نمونه ای از مکاتبات با رسانه ها 
و خبرگزاری ها
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مکاتبات با ستاد کل
پس از مکاتبه ســتاد کل با جناب آقای دکتر رحمانی فضلی، رونوشــت آن به رئیس 

محترم شورای اسلامی شهر تهران برای استحضار و اقدام ارسال شده است.

  
تصویر 55

پاسخ رییس شورای اسلامی 
تهران به مکاتبه رییس ستاد 

کل نیرو های مسلح
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نمونه ای از مکاتبات با رسانه ها 
و خبرگزاری ها

  
تصویر 56

نمونه ای از مکاتبات با رسانه ها 
و خبرگزاری ها



1 3 9 8 آبــان  و  140مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

ف
دی

ر

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ نصب نام معبر فرعینام معبر اصلی
تابلو اولیه

دلیل محوشدگی عنوان 
»شهید« از تابلو

کدامیک از تابلوهای 
معبر فاقد واژه 

»شهید« بوده است

تاریخ اصلاح 
توضیحاتمشخصات عکستابلو

شهید محمد  111
قبل از شهیدهوشمندفربین

پرچمی   فرسودگیسال 91
 سال 1392 20/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

شهید برادران 211
قبل از شهیدعبدلیدژم جو

پرچمی   فرسودگیسال 91
 سال 1392 25/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

شهید محمد  311
قبل از شهیدحاتم خانیفربین

پرچمی   فرسودگیسال 91
 سال 1392 21/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید برادران خیابان پسیان 412
پرچمی   پیمانکار91اکبری 

 سال 1392 25/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید سیدعباس بلواردانشجو512
فرسودگی91اعرابی

عوامل طبیعی 
)آفتاب 

سوختگی(

  پرچمی
 سال 1392 2/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید 612
فرسودگی91بن بست شهید موسوی علی حسینی

عوامل طبیعی 
)آفتاب 

سوختگی(

  پرچمی
 سال 1392 12/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 712
فرسودگی91کوچه شهید فتحی هشترودی

عوامل طبیعی 
)آفتاب 

سوختگی(

  پرچمی
 سال 1392 2/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

5-2- معابر بررسی شده در سامانه شهر نما
در این گزارش علاوه بر معابر اعلام شده در رسانه ها که توسط سامانه شهرنما و در بخش های قبلی مورد بررسی قرار گرفته اند، از هر ناحیه سه معبر از لیست معابر با حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید به شکل تصادفی انتخاب 

و در سامانه شهرنما در سال های 1392 و 1394 مورد بررسی قرار گرفته و در جدول ذیل آمده است.
از مجموع 213 معبر بررسی شده در سامانه شهر نما، 129 معبر در سال های 1392 و یا 1394 نیز دارای حداقل یک تابلو فاقد واژه شهید بوده اند و در 84 معبر در سال های بیان شده، تابلو بدون عنوا شهید یافت نشده است.

لازم به ذکر است با توجه به حجم زیاد تصاویر گرفته شده، تصاویر در لوح فشورده ای به تفکیک مناطق و نواحی به پیوست گزارش ارسال می شود.
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میدان امامزاده 813
پرچمی  محو شده بود فرسودگی1394کوچه مرتضی گل پرورقاسم )ع(

 دیوارکوب
18/5/1398تا 

29/6/1398
سال 1392 


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

شهید دکتر 913
پرچمی  محو شده بود فرسودگی1394کوچه شهید استاد مطهریباهنر

 دیوارکوب
18/5/1398تا 

29/6/1398
سال 1392 


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

1013
میدان امامزاده  

قاسم )ع( - 
خیابان قدری

پرچمی  محو شده بود فرسودگی1394کوچه شهید حسن صفایی
 دیوارکوب

18/5/1398تا 
29/6/1398

سال 1392 


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید 1114
پرچمی   پیمانکار91خیابان شهید زینعلیپورابتهاج

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان 1214
ملاحسینی

 کوچه شهیدشهید صادق 
پرچمی  محو شده بود فرسودگی91خیری

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 1315
پورابتهاج

خیابان شهید کاظمی - 
پرچمی   فرسودگی1390خیابان شهید جورمند

 سال 1392 شهریور1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید 1415
پورابتهاج

خیابان شهید نصیر 
آبادی - خیابان شهید 

مهماندوست 
پرچمی   فرسودگی1390

 سال 1392 شهریور1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 1515
پورابتهاج

خیابان شهید نصیر 
آبادی - میدان کاشانک 
- خیابان قنات - خیابان 

شهید نعمتی

پرچمی   فرسودگی1390
 سال 1392 شهریور1398دیوارکوب


سال 1394 



در دو سر معبر یکی از 
تابلوهای پرچمی واژه شهید 

 دارد و دیگری ندارد
سال نصب 1395 است

1617
خیابان 

شهیدمحمد 
رضا قلندری

پرچمی   پیمانکار1395شهید خدا رحمی
 سال 1392 20/05/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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1717
کوچه شهید 

محمود 
سیمیاری

پرچمی   پیمانکار1395شهید علی بیگلری
 سال 1392 20/05/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1391شهید محمود سیمیاریخیابان شریعتی1817
 سال 1392 20/05/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

بلوار شهید 1918
اندرزگو

خیابان شهید وطن پور 
پرچمی   پیمانکار1393شمالی

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


سال 94 عکس مشخص 
نیست ولی احتما می رود واژه 

شهید دارد

بلوار شهید 2018
پرچمی   پیمانکار1394خ شهید عبداللهی جنوبی اندرزگو

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


سال 94 عکس مشخص 
نیست

بلوار شهید 2118
اندرزگو

خ شهید غلامرضا 
پرچمی   پیمانکار1394منصوریان

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید مسعود ده ونک2231
پرچمی   پیمانکار صابری

 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

شیخ بهایی 2331
پرچمی   پیمانکار بن بست شهید نصرتیجنوبی

 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار  شهید معصومیشیرازی2431
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید سید رضا سعیدی ولیعصر2532
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید انصاری ولیعصر2632
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار شهید محمد روانپور ولیعصر2732
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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پرچمی   پیمانکار شهید ایرج    معماری دیباجی2833
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید دیباجی جنوبیدولت2933
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید حسن زادهتخارستان3034
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار شهید حصاریمیرداماد3134
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید ناصریگل نبی3234
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید محمود دهنویدولت3335
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار شهید محمد امیری کیاوارسته3435
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار شهید مسعود مهدیان فردولت -سلیمی3535
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار کوچه شهید جهان آراعباسپور3636
 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان دکتر شهید برزیل3736
پرچمی   پیمانکار عباسپور

 سال 1392 28/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار علیدوستیسرلک3841
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار استاد حسن بناامیرنیا3941
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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پرچمی   پیمانکار استاد حسن بنااصغریان 4041
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار کمالیحسین پور4142
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار منصوریطالبی4242
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار کیخسرویهدایتی4342
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

رحمانیان 4443
پرچمی   پیمانکار افشاریجنوبی

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار محمدیحضوری4543
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار مبارکیمحمدی4643
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 



 تابلو پرچمی واژه شهید ندارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

دارد

پرچمی   پیمانکار محمدیقادری4743
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

بن بست جبار 4844
پرچمی   پیمانکار حیدرخانیزاده

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

کوچه شهید 4944
پرچمی   پیمانکار احدزادهمدبر

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

5044
کوچه شهید 

ابوالفضل 
عزیزی

پرچمی   پیمانکار احدزاده
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد



1 3 9 8 آبــان  و  مهــر  145
شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

www.shoratehran.ir

ف
دی

ر

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ نصب نام معبر فرعینام معبر اصلی
تابلو اولیه

دلیل محوشدگی عنوان 
»شهید« از تابلو

کدامیک از تابلوهای 
معبر فاقد واژه 

»شهید« بوده است

تاریخ اصلاح 
توضیحاتمشخصات عکستابلو

پرچمی   پیمانکار اسفندانی فرزه5146
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 



 تابلو پرچمی واژه شهید ندارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

دارد

پرچمی     زهدیامیری5246
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 



 تابلو پرچمی واژه شهید ندارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

دارد

پرچمی     زهدیحسینی5346
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار  والائیانمرادی5447
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


تابلو پرچمی نه در سال 92 

نه 94 نداشت

پرچمی   پیمانکار ابوذر غفاریالیاسی5547
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     حژبریعباسچی5647
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار رحیمیصالحی5748
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     بذرافشان خندابی5848
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار نوروزیانشاکر5949
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار شهید علی مطهریشهران6051
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار شهید خدادادشهران6151
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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پرچمی   پیمانکار شهید طالقانیشهران6251
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

محله کن6352
خیابان شهید احمد 

کاشانی ، کوچه شهید 
حسن طاهری

     پرچمی
 سال 1392 مهرماه 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

محله کن6452
خیابان الغدیر یکم ، 

خیابان شهید  نصرت الله 
زینعلی

     پرچمی
 سال 1392 مهرماه 99دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان ایران 6553
پرچمی     خیابان شهیدجعفریزمین جنوبی

 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     خیابان شهید مومنخیابان طالقانی6653
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     خیابان شهید زمانیخیابان طالقانی6753
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 



 تابلو پرچمی واژه شهید دارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

ندارد

پرچمی   پیمانکار کوچه شهید رجاییسردار6855
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار کوچه شهید باهنرسردار6955
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار کوچه اسدیخیابان هجرت7055
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     بیمه4 کوچه امیر علیزادهبیمه7156
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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پرچمی     بیمه5 شهید عموئیانبیمه7256
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

جنت آباد 7357
پرچمی   پیمانکار شهید غلامرضا بهادریشمالی

 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


 تابلو پرچمی واژه شهید ندارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

دارد

7461
خیابان شهید 
استاد نجات 

الهی
پرچمی   فرسودگی1386بن بست شهید نیکخواه

 سال 1392 2/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 7561
پرچمی   فرسودگی1387خیابان عارف ادیبکریمخان

 سال 1392 7/98//7دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان نجات 7661
پرچمی   فرسودگی1388خیابان شهید ایلورچیالهی 

 سال 1392 7/98//7دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 7762
پرچمی   پیمانکار1389کوچه شهید برادران رنجبرفلسطین

 سال 01/08/13981392دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1390خیابان شهید ایزدی مقدمخیابان نصرت7862
 سال 1392 02/08/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

کوچه شهید سید محمد خیابان نصرت7962
پرچمی   پیمانکار1390جزایری

 سال 1392 01/08/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1389کوچه شهید افتخارنیاخیابان عضدی8063
 سال 1392 01/08/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1390کوچه شهید پور فلاحخیابان عضدی8163
 سال 1392 02/08/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1390کوچه شهید پور فلاحخیابان لارستان8263
 سال 1392 02/08/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد



1 3 9 8 آبــان  و  148مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

ف
دی

ر

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ نصب نام معبر فرعینام معبر اصلی
تابلو اولیه

دلیل محوشدگی عنوان 
»شهید« از تابلو

کدامیک از تابلوهای 
معبر فاقد واژه 

»شهید« بوده است

تاریخ اصلاح 
توضیحاتمشخصات عکستابلو

8371
 خ شهید نامجو 
-كوي شهید 

خدابنده لو
پرچمی   پیمانکار شهید خدابنده لو

 سال 1392 27/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شیخ 8472
پرچمی   پیمانکار خیابان شهید ادیبی صفی

 سال 1392 25/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان خواجه 8572
نصیر

خیابان شهید حسن اجاره 
پرچمی   پیمانکار دار     

 سال 1392 25/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار کوچه شهید امیر جاهدخیابان انقلاب  8672
 سال 1392 24/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

کوچه شهید محمد علی  شریعتی8773
پرچمی   پیمانکار نقدی

 سال 1392 23/6/98دیوارکوب


سال 1394


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 8875
پرچمی     شهید اقابیگیشهیدقدوسی

 سال 1392 02/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 8975
پرچمی     شهید حسن رمضانیاستاد حسن بنا

 سال 1392 02/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


 تابلو پرچمی واژه شهید دارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

ندارد

خیابان شهید 9075
پرچمی     شهید شیردل فراستاد حسن بنا

 سال 1392 02/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


 تابلو پرچمی واژه شهید دارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

ندارد

شهید عبدالرزاق ابراهیم جانبازان9183
پرچمی     نژاد 

 سال 1392 شهریور98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     شهید محمد اکبری جانبازان 9283
 سال 1392 شهریور99دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد
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پرچمی     بن بست شهید رضا منافی اثنی عشری9383
 سال 1392 شهریور100دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

قبل از شهید واحدیشهید سلطانی9491
پرچمی   پیمانکارسال 89

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در سال 1392 تابلو واژه 
شهید داشته اما در سال 
1394 نداشته و احتمال 

می رود در معابر دیگر منطقه 9 
نیز این اتفاق افتاده باشد اما 

در سال 1394 عکس واضح 
نبوده و گزارش سال 1392 

آورده شده است.

قبل از شهید امیرانی21 متری جی9591
پرچمی   پیمانکارسال 89

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

قبل از شهید زمانیشهید کاشانی9691
پرچمی   پیمانکارسال 89

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

دانشگاه هوایی 9792
قبل از شهید انصاریجنوبی

پرچمی   پیمانکارسال 89
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

قبل از شهید سلطانیشهید جندقی9892
پرچمی   پیمانکارسال 89

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

قبل از شهید حجازیشهید جندقی9992
پرچمی   پیمانکارسال 89

 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   فرسودگی90-95نعلبندلونوری100101
 سال 1392 22/6/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   فرسودگیقبل از90صفرکاظمی101101
 سال 1392 28/6/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد
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پرچمی   فرسودگیقبل از90محمدهادی میرزاییامام خمینی102102
 سال 1392 31/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

قبل از حنیفیقصرالدشت103102
پرچمی   فرسودگیسال90

 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

ک عباسی ک محمدحسن هاشمی104102
فلاح پور

قبل از 
پرچمی   فرسودگیسال 90

 سال 1392 2/7/89دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

کوچه ارجمندی خوش 105103

طبق 
بررسی به 
عمل آمده 
سوابقی در 

خصوص 
تاریخ مذکور 

مشاهده 
نگردید.

پرچمی   پیمانکار
 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

دامپزشکی بعد 106103
پرچمی   فرسودگی کوچه شهید مولایی از جیحون 

 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

جیحون نرسیده 107103
پرچمی   فرسودگی بن شهید مهدی دوله به هاشمی 

 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار1376شهید ذوقی نژادشیخ هادی108111
 سال 1392 13/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان مولوی خیابان خ مولوی109112
پرچمی   پیمانکار1376شهید تشکری

 سال 14/07/13981392دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار1376کوچه شهید ناصریخیابان معیری110112
 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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پرچمی   پیمانکار1376کوچه شهید بهروز نامیخ معیری111112
 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   فرسودگی کوچه شهید حمید  خبازان کمالی112113
 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

کوچه شهید عباس علی  کمالی113113
پرچمی   فرسودگی اناری تفت 

 سال 1392 5/7/98دیوارکوب


سال 1394 


 تابلو پرچمی واژه شهید دارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

ندارد

کوچه شهیداسماعیل کمالی114113
پرچمی   فرسودگی حیدری

 سال 1392 2/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار1385کوچه قدرت الله بهمنیزربافیان115114
 سال 1392 30/06/1397دیوارکوب


سال 1394 


در سال 1394 پرچمی 

نداشت

پرچمی   پیمانکار1385شهید خواجه دهی کارگر 116114
 سال 1392 30/06/1397دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1385شهید موسوی مولوی 117114
 سال 1392 30/06/1397دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 118121
قبل از کوچه شهید نورمحمدیقائدی

فرسودگیسال 95
ازمجموع 5 تابلو 
2عدد مشکل، 

اصلاح شد

  پرچمی
 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

کوچه شهیدمحمدرضا خیابان سعدی119121
فخرایی

قبل از 
فرسودگیسال 92

ازمجموع 2 تابلو 
1عدد مشکل 
واصلاح شد

  پرچمی
 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 120122
مصطفی خمینی

کوچه شهید میر حسن 
سجادی

قبل از 
پرچمی   تخریبسال 92

 سال 1392 30/6/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد



1 3 9 8 آبــان  و  152مهــر 
www.shoratehran.ir شورای اسلامی شهر تهران
بــررســــــی ویــــــژه  کــــمــــیــــتــــه  گـــــــزارش 
شـــهدا نـــام  بـــه  مزیـــن  تابلو هـــای  موضـــوع 

ف
دی

ر

قه
نط

م

یه
اح

ن

تاریخ نصب نام معبر فرعینام معبر اصلی
تابلو اولیه

دلیل محوشدگی عنوان 
»شهید« از تابلو

کدامیک از تابلوهای 
معبر فاقد واژه 

»شهید« بوده است

تاریخ اصلاح 
توضیحاتمشخصات عکستابلو

خیابان شهید 121122
مصطفی خمینی

کوچه شهید ابولفضل 
سنجری

قبل از 
پرچمی   تخریبسال 92

 سال 1392 30/6/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

122122
خیابان بهشت 
و خیابان شهید 

عدالتخواه
قبل از کوچه شهید محمد میری

پرچمی   تخریبسال 92
 سال 1392 30/6/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

 کوچه شهید محمودقفل خیابان مولوی123123
سازان

قبل از 
فرسودگیسال 95

از مجموع 12 تابلو 
،2 عدد دارای 

مشکل و اصلاح 
شد)شهیدساکن 

منطقه3(

  پرچمی
 سال 1392 28/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

کوچه شهید محمددولت خیابان مولوی124123
آبادی

قبل از 
تخریبسال 92

براساس استعلام 
شفاهی از بنیاد 

شهید، شهیدی بااین 
نام وجود نداردلذا 

نیاز به بررسی 
بیشتری دارد

  پرچمی
 سال 1392 27/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

 کوچه شهید محمد علی خیابان خیام125123
شادلو

قبل از 
پرچمی   فرسودگیسال 95

 سال 1392 27/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

126124

خیابان خیام 
جنوبی کوچه 
شهید ترابی 
دلشاد یکم

کوچه شهید مرتضی 
پرچمی   تخریب95نخست کار

 سال 1392 30/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در دو سمت معبر یکی از 
تابلوهای دیوارکوب واژه 
 شهید دارد و دیگری ندارد

سال نصب 1395 است

127124
خیابان خیام 
کوچه لایق 

مهربانی
قبل از کوچه شهید شاکری

تخریبسال 92

نیاز به استعلام 
از بنیاد 

شهید)احتمال 
قریب به یقین 
شهید نیست(

  پرچمی
 سال 1392 29/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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قبل از کوچه شهید  مرعشی17شهریور128125
پرچمی   تخریبسال 92

 سال 1392 28/06/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

قبل از کوچه شهید حسین توکلیلرزاده129125
تخریبسال 92

کوچه فاقد تابلو 
دیوارکوب ولی 
تابلو تمثال دارد

  پرچمی
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار شهید عباس زادهشهید دهقان130132
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

ششم نیروی  13113
پرچمی   پیمانکار شهید حاج آخوندیهوایی 

 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

شهید دیزجی  13213
پرچمی   پیمانکار شهید جلالی)محصل( 

 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   فرسودگی1392کوچه گوگردیخیابان شکوفه 133141
 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   فرسودگی1392کوچه گیویانخیابان شکوفه 134141
 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 17 135141
پرچمی   فرسودگی1392کوچه عامریشهریور

 سال 1392 2/7/98دیوارکوب


سال 1394 


سال 1394 تابلوهای 
دیوارکوب برداشته شده 

بودند.

خ شهید اکبر 136142
پورعبدی

انتهای ک باغ سید جواد  
پرچمی   فرسودگی1392ک شهید علی شصتی

 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

ک شهید سید محمد خ لرستان137142
پرچمی   فرسودگی1392هاشمی

 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید هم 
دارد هم ندارد
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خ صاحب 138142
پرچمی   فرسودگی1392ک شهید محمد منجمیالزمان عج

 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در دو سمت معبر یکی از 
تابلوهای دیوارکوب واژه 
شهید دارد و دیگری ندارد

خیابان 139143
کریمشاهیان

کوچه  شهید برادران 
پرچمی   فرسودگی1394افراسیابی 

 سال 1392 01/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 140143
پرچمی   فرسودگی1394خیابان شهید فرجیکریمشاهیان

 سال 1392 01/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   فرسودگی1394کوچه شهید محمدی     خیابان نبرد 141143
 سال 1392 01/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1394کوچه خلیلیخیابان صفری142144
 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1394کوچه نیکخوخیابان صفری143144
 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی   پیمانکار1394بن بست طاهریخیابان شیرازی144144
 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 145145
پرچمی   فرسودگی1394کوچه شهید شهرویعباس حسینی

 سال 1392 31/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان ربذه 146145
جنوبی

کوچه شهید مجتهد 
پرچمی   فرسودگی1394موسوی

 سال 1392 31/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان علامه 147145
پرچمی   فرسودگی1394کوچه شهید میرکاظمیجنوبی

 سال 1392 31/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان ربذه 148145
پرچمی   پیمانکار1394کوچه شهید عابدیشمالی

 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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149151

خ 17 شهریور 
- خ سعیدی 
- کوچه سید 

مهدوی 

پرچمی     کوچه سید مهدوی 
 سال 1392 30/4/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

150151

خیابان 17 
شهریورخ رضایی 
- خ امیری - خ 

سعیدی - کوچه 
بنایی 

پرچمی      کوچه بنایی
 سال 1392 30/4/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

151151

خ 17 شهریور 
- خ قنبری 
- بن بست 
دستجردی 

پرچمی     بن بست دستجردی 
 سال 1392 31/4/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

152152

خ خاوران خ 
بجستانی 

)مسلم ( ک 
مبینی

خ خاوران خ بجستانی 
پرچمی     )مسلم ( ک مبینی

 سال 1392 9/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

 خ خاوران شه 153152
پرچمی      خ خاوران شه رستمی رستمی 

 سال 1392 9/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

 خاوران رنجبر 154152
پرچمی      خاوران رنجبر محبتمحبت

 سال 1392 9/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

 خاوران رنجبر 155152
پرچمی      خاوران رنجبر معمار سيريمعمار سيري

 سال 1392 9/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

شهید ادریس 156153
پرچمی     شهید رجب زادهرهبری

 سال 1392 25/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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شهید محمود 157153
پرچمی     شهید هاشمیآبادی

 سال 30/5/981392دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان خلیج 158154
پرچمی     حسن جعفریفارس

 سال 1392 30/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان خلیج 159154
پرچمی     عبداله زین الدینیفارس

 سال 1392 30/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     علی جان زین الدینخیابان مزینانی160154
 سال 1392 30/5/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

20 متری 161161
پرچمی    1/7/96کوچه شهید صمد صفیاریجوادیه

 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

20 متری 162161
پرچمی    1/7/96کوچه شهید صمد صفیاریجوادیه

 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید 163161
دارابی

کوچه شهید محمدرضا 
پرچمی    1/7/96دارابی

 سال 1392 1/7/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     بدلی گیویبابایی164162
 دیوارکوب

شهریور ومهر 
1398

سال 1392 


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     اوجانیبابایی165162
 دیوارکوب

شهریور ومهر 
1398

سال 1392 


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     ترابیبابایی166162
 دیوارکوب

شهریور ومهر 
1398

سال 1392 


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خ شهید 167163
پرچمی    1388ک شهیدعلیرضا کوه بربخارایی

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خ شهید 168163
پرچمی    1388ک شهید داریوش خضریهمدانی

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد
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خ شهید 169163
پرچمی    1388ک شهید خسرو شکرپوربخارایی

 سال 1392 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی   پیمانکار1386اوجانیطباطبایی170164
 سال 1392 شهریور 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پیمانکار1395عبیشیبشارت171164

عدم اطلاع 
پیمانکار از مقام 
نام نسبت داده 

شده

  پرچمی
 سال 1392 شهریور 1398دیوارکوب


سال 1394 


سال 1395 تصب شده 

است

پیمانکار1386بشارتحمزه172164

عدم اطلاع 
پیمانکار از مقام 
نام نسبت داده 

شده

  پرچمی
 سال 1392 شهریور 1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     شهید ذبیح الله اکبریشهید دستواره173165
 سال 1392 اردیبهشت 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     شهید کاظم ملاولییشهید دستواره174165
 سال 1392 اردیبهشت 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     شهید علی اصغر مشکیدستواره175165
 سال 1392 اردیبهشت 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     مغاریاندشتبانزاده176166
 سال 1392 25/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     غلام شفیعیعابد177166
 سال 1392 25/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     قدرتیانزارعی178166
 سال 1392 25/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد
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عوامل جوی و فرسودگی15/5/94حسن ابراهیمی 179171
فیزیکی

  پرچمی
 سال 1392 12/6/98دیوارکوب


سال 1394 



تمام معابر این منطقه 
پس از عکس برداری های 
سال 1394 نصب شده اند 
و عکس ها برای تابلوهای 

گذشته بوده است

عوامل جوی و فرسودگی18/5/94سیروس قربانی پور 180171
فیزیکی

  پرچمی
 سال 1392 12/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

عوامل جوی و فرسودگی19/6/94رمضانعلی شیرازکی 181171
فیزیکی

  پرچمی
 سال 1392 18/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

عوامل جوی و فرسودگی10/7/94محمد خالویی 182172
فیزیکی

  پرچمی
 سال 1392 19/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی  براثر تخریبفرسودگی10/7/94یوسف بغدادی 183172
 سال 1392 20/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی  فرسودگی تابلوفرسودگی10/7/94حسین جهانبخش 184172
 سال 1392 20/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

رنگ شدن روی فرسودگی14/6/94عبدالرضا خرمی 185173
دیوار

  پرچمی
 سال 1392 16/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی  کنده شدن تابلوفرسودگی14/6/94محدباقر ناسوتی 186173
 سال 1392 18/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی  آفتاب زدگیفرسودگی19/6/94علی کلانتری 187173
 سال 1392 18/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

188182
خیابان 

شهیدحسن 
پالاش

پرچمی     کوچه شهید عبدی
 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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خیابان احمد 189182
پرچمی     کوچه شهید دانایی فرحسینی

 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

190183
 خیابان شهید 

محمد علی 
رضایی

پرچمی      کوچه شهید رضانسب
 سال 1392 01/07/980دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 191183
کریم آتشبار 

 کوچه شهید نباتعلی 
پرچمی     دربندی

 سال 1392 01/07/980دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

خیابان شهید 192183
پرچمی     خیابان شهید حسن زندیهاسد آبادی 

 سال 1392 01/07/980دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 17 193184
شهریور

کوچه شهید علیرضا 
پرچمی     باجلان 

 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 17 194184
پرچمی     کوچه شهید احمد رجبلو شهریور

 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 17 195184
شهریور

کوچه شهید اسماعیل 
پرچمی     یعقوبی

 سال 1392 30/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خلیج فارس-196185
پرچمی     خیابان شهید فلاح زاده ابوسعید شرقی

 سال 1392 1/7/1398دیوارکوب


سال 1394


در عکس واژه شهید ندارد

197185
بلوار خلیج 

فارس-
ابوسعیدغربی

خیابان شهید رجایی-
کوچه شهید سید جواد  

موسوی 
     پرچمی

 سال 1392 1/7/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس سال 94 واژه 
شهید ندارد )خود تابلوی 

 دیوارکوب ندارد(
در عکس سال 92 تابلوی 

پرچمی شهید دارد 
دیوارکوب شهید ندارد
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198185
بلوار خلیج 

فارس-
ابوسعید غربی

خیابان شهید رجایی-
پرچمی     کوچه شهید امجدیان

 سال 1392 1/7/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس سال 94 واژه 
 شهید ندارد 

در عکس سال 92 واژه 
شهید دارد

خیابان میثاق 199191
پرچمی   فرسودگی شهید نصیرزاده)20(جنوبی

 سال 1392 06/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 200191
پرچمی   فرسودگی شهید دادگردشتی)میعاد(

 سال 1392 06/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان 201191
پرچمی   فرسودگی شهید عقیل رستمی)68(دانشگاه

 سال 1392 06/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

خیابان شهید 202193
پرچمی   فرسودگی کوچه شهيد تقي نجفيرجبعلی حیدری

 سال 1392 03/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی      شهید ملک جهان عزیزیخیابان نور203193
 سال 1392  دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     شهید مهدی رضائیانبلوار دستوار204202
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

پرچمی     شهید محمد ابراهیمیخ حسن پور205202
 سال 1392 شهریور 98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

شهید عباس 206203
پرچمی     شهید محمد محرابیصحرایی

 سال 1392 21/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

پرچمی     شهید محمد حسنخ دهخدا207204
 سال 1392 20/6/98دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد
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208212
شهرک آزادی 
خیابان علی 

النقی
پرچمی   فرسودگی1383کوچه شهید رجایی

 سال 1392 03/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

209212
شهرک آزادی 
خیابان امام 
جعفرصادق

پرچمی   فرسودگی1383کوچه شهید محمد ارومی
 سال 1392 03/07/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

شهرک 210212
پرچمی   فرسودگی1390بلوار شهید مطهریدانشگاه

 سال 1392 30/06/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید ندارد

ویلاشهر خیابان 211213
49

کوچه شهید مسعود 
مدواری

بیش از 
10 سال 
گذشته 

پرچمی   تخریب
 سال 1/7/13981392دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد

چیتگر شمالی 212213
خیابان ارغوان2

خیابان شهید دکتر 
محمدجواد باهنر

بیش از 
10 سال 
گذشته 

پرچمی   تخریب
 سال 1392 1/7/1398دیوارکوب


سال 1394 



 تابلو پرچمی واژه شهید ندارد
تابلو دیوار کوب واژه شهید 

دارد

213213
وردآورد خیابان 

شهید حسن 
یزدی

بن بست شهید عبداله 
اسداللهی

بیش از 
10 سال 
گذشته 

پرچمی   تخریب
 سال 1392 1/7/1398دیوارکوب


سال 1394 


در عکس واژه شهید دارد
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